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Nejistá sezona. Ale letní koupaliště je připravené

Letní koupaliště v Hulíně 
zahájí provoz počátkem červ-
na, tedy asi o dva týdny dříve 
než v minulém roce. Vstupné 
se nezvyšuje, otevírací doba 
zůstává stejná jako v před-
chozí sezoně, v areálu se in-
vestovalo. To vše jsou dobré 
zprávy – ale nejsou jediné. 
Blížící se start provází i znač-
ná nejistota. Na vině tento-
krát není jen nevyzpytatelné 
počasí, ale také obava, jak se-
zonu ovlivní stále probíhající 
pandemie koronaviru. 

„Počítáme s tím, že se bu- 
de stejně jako loni používat  
ve zvýšené míře desinfekce. 
Na to jsme připraveni. Nikdo 
ale neumí přesně odhadnout, 
jak se bude epidemiologická 
situace vyvíjet a jak na ni bu-
dou reagovat hygienici a stát. 
Můžeme jen doufat, že léto 
bude klidné a že si lidé koupání 
a zábavu v našem areálu uži-
jí alespoň tak, jak tomu bylo 
v minulém roce,“ konstato-
val Antonín Huťka, ředitel 
městské společnosti KOM-
BYT SERVIS, která má kou- 
paliště na starosti.

Areál je na návštěvníky 
už téměř stoprocentně při-
praven. Do otevření zbývá 
už jen rekonstruovat wc, což 
by se mělo do zahájení pro-
vozu podařit. „To je největší 
letošní investice. Z těch další 
bych zmínil ještě výsadbu dal-
ší zeleně. Byl také, stejně jako v 
předchozích letech, proveden 
nový nátěr celého bazénu, po-
staral se o ni triatlonový oddíl 
ASPOT Hulín, kterému za to 
patří velké poděkování,“ vzká-
zal Antonín Huťka. 

V minulých letech byla 
potřeba investic v letním 
koupališti větší. Došlo tak na-
příklad k vybudování auto-
matického dopouštění vody 
do bazénu, které vyšlo na 
cca 400 tisíc korun a uhradila 
ji ze svého rozpočtu radnice. 
Oprav se dočkala také budo-
va čističky vody, převlékár-
ny byly nově vymalované,  
v plavčíkárně je nová podlaha, 
upravená byla dlažba okolo 
malého bazénku a jsou na- 
instalované nové webkamery. 

Hulínské letní koupaliště, 
které se nachází v blízkosti  
centra, je vyhlášené v širokém  

okolí a pokud přeje počasí, ne- 
má o návštěvníky nouzi. Kro-
mě koupání nabízí také mini-
golf, hřiště na beach volejbal, 
nohejbal, petanque, badmin-
ton, hrát se zde může stolní 
tenis, děti mají k dispozici 
brouzdaliště, průlezky, písko- 
viště a houpačky. „Všichni si pře- 
jeme, aby i letošní sezona byla 
úspěšná, aby lidé v areálu strá-
vili spoustu příjemných chvil 
s přáteli, při sportování nebo 
odpočinku,“ prohlásil Roman 
Hoza, starosta města Hulína. 

Pokud to počasí dovolí, 
bude koupaliště otevře-
né denně v době od 10.00 

do 20.00 hodin. Celodenní 
vstupné pro dospělé a mlá-
dež nad 15 let vyjde na 70 
korun. Děti od 6 do 15 let a 
držitele ZTP zaplatí za celo-
denní koupání 40 korun, děti 
do 6 let v doprovodu a drži-
telé ZTP/P budou mít vstup 
zdarma. Další informace lze 
nalézt na webových strán-
kách www.kombyt.cz. 

V loňském roce letní koupa-
liště zahájilo provoz 20. červ- 
na a bylo přístupné do 6. září. 
Během 44 koupacích dnů jej 
navštívilo cca 21 tisíc lidí. 

Zdeněk Dvořák

„Jednu partu jsem vedl já, druhou Mirek Nehoda, bratranec Zdenka, toho slavné-
ho fotbalisty. Když jsme prohráli, museli jsme jim to vrátit. Oni to měli stejné.“ Zpě-
vák Stanislav Hložek je jednou z nejznámějších současných osobností spjatých  
s Hulínem. Ve městě prožil své mládí a celý život se do něj rád vrací, což potvrdil i v rozhovoru 
s Pavlem Sedláčkem, ředitelem Domu kultury v Kroměříži. Jejich rozhovor si mohou nyní 
přečíst i čtenáři Hulíňanu na str. 10 a 11. 

(dvo, foto: DK Kroměříž)

Kolikrát jsem zpíval Holky z naší školky? 
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Vážení občané,
Předáváme vám informa-

ce o kartě, která může napo-
moci ochraně zdraví našich 
seniorských spoluobčanů.

Seniorská obálka neboli 
I.C.E. karta je označení me-
zinárodní zkratky a zname-
ná "použít v případě nouze"  
(z anglických slov In Case of 
Emergency). 

Vytvořil ji projekt Senioři 
v krajích Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR ve spo-
lupráci s Jihomoravským kra- 
jem, především s jeho zdravot- 
nickou záchrannou službou 
a dalšími složkami Integrova-
ného záchranného systému. 
Díky projektu Senioři v krajích 
je distribuována po celé ČR.

Město Hulín se zapojilo  
do možnosti doplnění formu- 
láře Seniorské obálky přímo  
na míru pro hulínské občany. 
V seniorské obálce můžete 
nalézt logo města Hulína a 

další důležité kontakty, na-
příklad na příspěvkovou or-
ganizaci Decent Hulín, Spo-
lek zdravotně postižených 
v Hulíně a také na sociální 
pracovnici městského úřadu 
Mgr. Barboru Tučkovou.

Karta obsahuje důležité in- 
formace o osobě: osobní úda-
je, kontaktní údaje na osoby 
blízké, orientační přehled one- 
mocnění a medikace. 

Jedná se o tiskopis, který 
může napomoci v situacích, 
kdy se osoba dostane do tís-
ně, ohrožení zdraví nebo ži-
vota. Do tiskopisu se vyplní 
základní údaje o nemocech, 
o lécích, které jsou užívány, 
alergiích a doplní kontakt na 
nejbližší příbuzné. Seniorskou 
obálku je třeba vyvěsit na vi-
ditelné místo (ledničku či na 
vnitřní stranu hlavních dveří. 
Je velkým ulehčením pro při-
volanou pomoc pro případ, 
kdy osoba není schopna se 

záchranáři sama komuniko-
vat, například když po úrazu 
ve své domácnosti upadne do 
bezvědomí nebo si při streso-
vé situaci potřebné informace 
nemůže vybavit. 

Seniorskou obálku si ob- 
čané mohou vyzvednout 
na Městském úřadě v Hulí-
ně na podatelně či u sociál-
ní pracovnice, v informač-
ním centru města Hulína 
nebo v knihovně. Obyva-
telé Záhlinic ji budou mít 
k dispozici v Muzeu F. Sko-
palíka. 

Zájemci si ji také mo-
hou stáhnout na webových 
stránkách www.hulin.cz. Tam  
najdou i pokyny k jejímu vy-
plnění a užívání.

Pokud „vládnete interne-
tem“, chcete třeba pomo-
ci s vyplněním karty svým 
rodičům nebo prarodičům 
a máte zájem dozvědět se 

více, nabízíme vám možnost 
setkat se v on-line prosto- 
ru, tedy na společné schůzce  
v MS Teams. Zájemci o toto  
setkání nechť mě laskavě 
kontaktují na mém e-mailu  
tuckova@hulin.cz a domluví-
me se na termínu.

Barbora Tučková     

Z RADNICE

Hulín chystá výsadbu třiceti lip

Město Hulín chystá výsad-
bu třiceti lip.  Dvacet kusů těch-
to stromů se objeví v úseku 
mezi Hulínem a Chrášťany,  
deset bude růst u hřiště v Zá- 
hlinicích. Výsadba bude reali- 
zovaná na podzim. 

„Jde o náhradní výsadbu ulo- 
ženou odborem rozvoje města 
a životního prostředí pro Sprá-
vu železnic, což mimo jiné zna-
mená, že hulínská radnice se 
na ní nebude finančně podílet, 
pouze ji pomůže zrealizovat,“ 
upřesnil Richard Novák, ve-
doucí odboru správy majetku 
Městského úřadu Hulín.

Výsadbu nové zeleně měs- 
to Hulín dlouhodobě podpo- 
ruje. Například v listopadu 
loňského roku došlo v Záhli- 
nicích k vysazení stromořa- 
dí, které tvoří 16 habrů obec-
ných. Nachází se na pozem-
ku mezi komunikací I. třídy  
a plochou určenou k výstav-
bě rodinných domů. Náklady  
dosáhly výše cca 200 tisíc ko-
run a z větší části je pokryla 
dotace z Národního progra-
mu Životního prostředí, a to  
prostřednictvím Státního fon- 
du životního prostředí České 

republiky. „Tímto počinem při- 
spíváme ke zlepšení životního 
prostředí v Záhlinicích a jejich 
okolí. Habr obecný byl vybrán 
proto, že jde o dřevinu vhod-
nou do protihlukových stěn  
a nová alej tak vytvoří přiro-
zené optické oddělení budou-
cích rodinných domů od silni-
ce, sníží hlučnost a prašnost 
a zachytí hluk a škodliviny  
z dopravy. Přispěje tak ke kva-
litnějšímu bydlení,“ upozornil  
starosta Hulína Roman Hoza.

Nové stromy a další zeleň 
se sázely i na letním koupališti 

v Hulíně, a to v rámci příprav 
areálu na novou sezonu, která 
vypukne počátkem června. 

Město bude realizovat i 
další projekty vstřícné k život- 
nímu prostředí. Letos napří- 
klad zrealizuje výsadbu bio-
koridorů a biocenter v katas- 
tru města, náklady přesahují- 
cí osm milionů korun pokryje 
v plné výši dotace z Minister-
stva životního prostředí ČR. 
Stejně jako v předchozích le- 
tech se ve velkém vysazují let- 
ničky a další květiny. 

(dvo)

Seniorská obálka. Už ji máte? 

Stromořadí v Záhlinicích, které odděluje silnici  
od budoucích rodinných domů. Foto: Z. Dvořák

Počinem vstřícným k životnímu prostředí je i nový park v Záhlinicích. 
Foto: Z. Dvořák
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•	 při těžbě ropy v mořích dochází až k jejím 80 % ztrátám, 
končí tak bez užitku v hlubinách s tím, že se to mnohdy ani 
nezjistí a těžební společnosti se tím nechlubí?

•	 ve Fukušimě se nalézají kameny, na kterých jsou značky, 
kam až dosahovala voda v minulých stoletích, přesto je 
stavitelé elektrárny zcela ignorovali?

•	 ministr životního prostředí Slovenska podepsal plnou 
ochranu vlků, takže v prostoru celé střední Evropy jsou re-
lativně v bezpečí?

•	 v okolí hnojišť a stohů slámy uvidíme v polích nějaký život, 
jinak je to převážně zelená poušť?

•	 kukačka obecná dokázala v jednom zátahu  non-stop le-
tem překonat Indický oceán, což je asi 3700 kilometrů, a to 
za pouhé čtyři dny?

•	 na Zemi je nyní více lidí obézních, než hladovějících?
•	 chobotnice a většina jejích příbuzných, dokážou podle ná-

lady a prostředí změnit barvu svého těla, a přitom nemají oči vybaveny k vnímání barev?
•	 veškeré úsilí nás dospělých by mělo vést k budování světa dětem a pro děti?
•	 v akutním bezdomovectví u nás žije 83 tisíc lidí, z toho je 20 tisíc dětí a počet bezdomovců roste?
•	 odpuštění není slabost?

S úctou Váš Pavel K. Šálek, Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Z RADNICE, AKTUÁLNĚ

Zamyšlení… Romana Hozy, starosty města: Uvědomili jste si někdy,  
kolik známých a úspěšných osobností se narodilo v našem městě?

Terénním odlehčovacím služ- 
bám hrozí, že by mohly v příš-
tím roce přijít o finanční pod-
poru ze strany Zlínského kraje. 
Tato aktuální hrozba se týká 
naší příspěvkové organizace 
Decent Hulín, která tyto služby 
zabezpečuje, nebo Sociálních 
služeb města Kroměříže. Rizi-
ko vnímáme jako velké, proto 

jsme se společně se starosty Kro-
měříže a Holešova a krajskými 
zastupiteli za náš okres snažili 
najít řešení. Vyvolali jsme jed-
nání s náměstkyní hejtmana 
Hanou Ančincovou, která má 
sociální oblast na starosti, také 
jsme zaslali společný oficiální 
dopis panu hejtmanovi Radi-
mu Holišovi. Od obou jsme již 
dostali odpověď, ze které vyplý-
vá, že se řešení našlo. Jsem tomu 
velmi rád, protože služba se 
osvědčila, byl o ni zájem i v do- 
bě výrazných omezení a dá se 
předpokládat, že ještě s po-
stupným uvolňování poroste. 
Paní náměstkyně přišla s řeše-
ním formou individuální pod-
pory a vedení Decentu již pra-
cuje na žádosti a potřebných 
podkladech. Díky všem jedná-
ním a vstřícnosti ze strany kra-
je je vysoká naděje, že potřební 
v rámci celého okresu Kromě-
říž o tuto službu nepřijdou. 

Počátkem května jsme si při- 

pomněli 76. výročí osvobození 
od nacistických okupantů a 
ukončení 2. světové války. Šlo 
o tichou vzpomínku bez pří-
tomnosti veřejnosti, kvůli opat-
řením proti šíření koronaviru. 
Přestože bychom za normál-
ních okolností uspořádali tuto 
akci i ve větším měřítku, jsem 
rád i za prosté kladení věnců. 
Na oběti nejničivější války v dě-
jinách lidstva a na hrdinství vo-
jáků, kteří nám vrátili svobodu, 
nesmíme nikdy zapomenout. 

Uvědomili jste si někdy, kolik 
známých a úspěšných osobnos-
tí se narodilo v našem městě? 
Je jich opravdu dost, vzhledem 
k velikosti Hulína. Rozhovor se 
zpěvákem Standou Hložkem si 
můžete přečíst v tomto zpravo- 
daji. Narodila se u nás i celá 
řada úspěšných fotbalistů, jme- 
noval bych určitě pětici Zde-
něk Nehoda, František Boby 
Zlámal, Radek Drulák, Pavel 
Novotný, Zdeněk Zlámal ml.  

To jsou velká jména českoslo-
venského a českého fotba-
lu! Když jsem tak vzpomínal  
na jména slavných rodáků, 
připomněl jsem si, že v našem 
městě žije i dnes spousta šikov- 
ných a zajímavých lidí s pozo-
ruhodnými zálibami a koníčky.  
A aby tento fakt nezapadl, po-
žádal jsem redakci Hulíňanu, 
aby o nich začala psát. Vidím 
v tom naše velké společné bo-
hatství. A dal jsem jí hned ně-
kolik tipů. Těším se na výsledek 
a věřím, že spokojení budou  
i další čtenáři našeho zpravo-
daje. Možná by bylo zajímavé, 
kdybyste i vy, čtenáři, na něko-
ho takového redakci upozornili.

Jsme na prahu léta. Užijte si 
krásných prvních letních dnů, 
třeba na našem koupališti. I le- 
tos je spolu se sluníčkem na vaše  
návštěvy skvěle připravené,  
za což patří všem, kteří se o to 
zasloužili, velký dík.

Přeji vám krásné dny. 

Víte, že...

ilustrační foto

UPOZORNĚNÍ 
pro bývalé uživatele zahrádek u Kolejí a u TOSu

Děkujeme všem uživatelům, kteří vyklidili „svůj” pozemek do konce roku 2020. Ti si za-
slouží pochvalu a velké poděkování! 

Ostatním dáváme poslední šanci, a to do konce června 2021. 
Své věci si můžete odnést ve všední dny od 07:30 do 14:00. A to vždy, když bude otevře-

na hlavní brána (otevřeno bude nepravidelně).
Vstup to této lokality je pro všechny ostatní zakázán! Od 1. července pak bude vstup  

do této lokality zakázán pro všechny (mimo zaměstnance MěÚ Hulín).
Děkujeme za pochopení!

Ing. Richard Novák - vedoucí odboru správy majetku, MěÚ Hulín

Poděkování
Chtěla bych touto cestou  

opět poděkovat Společ-
nosti Kombyt Servis, s. r. o. , 
Hulín, panu Antonínu Hut'- 
kovi a zaměstnancům této 
firmy, za bezprostřední re-
akci, ochotu, vstřícnost a 
pomoc, za odvoz veškeré-
ho odpadu z akce Ukliďme 
Česko, konané 27. 3. 2021. 
Ještě jednou děkuji, velmi 
si Vaší pomoci vážím. 

Hana Macíková
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PŘEHLED USNESENÍ
z 57. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 28. 4. 2021

1/57/RM/2021 
Záměr prodeje části pozem-
ku parc. č. 2858/20 v k. ú. 
Hulín
I. Rada města Hulína schva-
luje ke zveřejnění
záměr prodeje části pozem-
ku parc. č. 2858/20 o výměře 
cca 1640 m2 v katastrálním 
území Hulín, za účelem za-
jištění dlouhodobého chodu 
útulku.
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/57/RM/2021 
Záměr prodeje části pozem-
ku parc. č. 2143/1 v k. ú. Hu-
lín, ul. U Stavu II,
I. Rada města Hulína 
schvaluje
záměr  prodeje části pozem-
ku parc. č. 2143/1 o výmě-
ře cca 410 m2 v k. ú. Hulín,  
za účelem odhlučnění obyt-
né zóny od dálnice. 
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/57/RM/2021 
Smlouva o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene, 
k. ú. Hulín, ul. Holešovská

I. Rada města Hulína schva- 
luje
smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene  
ve věci stavby nazvané „Hu- 
lín, Holešovská - kabel NN, 
Mikšánek” na částech pozem- 
ků parc. č. 2010/25 a 2011, 
oba v k. ú. Hulín, společnosti  
EG.D, a. s., se sídlem Lidická 
1873/36, Černá Pole, 602 00 
Brno, IČ: 28085400. Věcné 
břemeno bude zřízeno úplat-
ně za jednorázovou náhradu 
v celkové výši 2.000 Kč + DPH 
a náklady spojené s vkladem 
do katastru nemovitostí.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a re-
gistraci smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného 
břemene.
Termín: 30. 06. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/57/RM/2021 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o 
poskytování služeb komuni-
kační platformy Mobilní roz-
hlas ze dne 06. 05. 2019

I. Rada města Hulína schva- 
luje
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o 
poskytování služeb komuni-
kační platformy Mobilní roz-
hlas ze dne 06. 05. 2019.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Pavlu Janečkovi
1.1. zajistit podpis a registra-
ci Dodatku č. 1 ke Smlouvě o 
poskytování služeb komuni-
kační platformy Mobilní roz-
hlas ze dne 06. 05. 2019 se 
společností Munipolis, spol. 
s r. o., IČ: 29198950.
Termín: 14. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/57/RM/2021 
Aktualizovaný odpisový plán 
na rok 2021 - SVČ
I. Rada města Hulína schva- 
luje
aktualizovaný odpisový plán  
s účinností od  01. 01. 2021 Stře-
disku pro volný čas dětí a mlá-
deže Hulín, příspěvkové orga- 
nizaci, se sídlem Nábřeží 696,  
768 24  Hulín, IČ: 72130955, 
dle přiloženého návrhu.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Taťáně Drcmánkové
1.1. zaslat ředitelce příspěvko- 
vé organizace výpis z usnesení.
Termín: 07. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/57/RM/2021 
Oprava vjezdu včetně zajiště- 
ní materiálu, ul. Včelín Hulín
I. Rada města Hulína schva- 
luje
na základě posouzení žádosti  
o poskytnutí podpory na opra- 
vu stávajícího vjezdu v rámci  
akce „Z - zapoj se“, tomuto ža- 
dateli: XXXX XXXX XXXX XXXX,   
768 24 Hulín.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Dohodu o prove-
dení opravy vjezdu.
Termín: 07. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/57/RM/2021 
Oprava chodníku a vjezdu 
včetně zajištění materiálu, 
ul. Kroměřížská Hulín
I. Rada města Hulína schva- 
luje
na základě posouzení žá-
dosti o poskytnutí podpory  
na opravu chodníku a vjez-
du v rámci akce „Z - zapoj se”, 
tomuto žadateli: XXXX XXXX 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Dohodu o provede-
ní opravy chodníku a vjezdu.
Termín: 07. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/57/RM/2021 
Oprava chodníku včetně za-
jištění materiálu, ul. Kostelní 
Hulín
I. Rada města Hulína schva- 
luje
na základě posouzení žádos-
ti o poskytnutí podpory na 
opravu stávajícího chodníku 
v rámci akce „Z - zapoj se”, 
tomuto žadateli: XXXX XXXX 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Dohodu o prove-
dení opravy chodníku.
Termín: 07. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

9/57/RM/2021 
Zápis z 13. zasedání komise 
pro oblast výstavby a rozvo-
je města Hulína
I. Rada města Hulína bere 
na vědomí
zápis z 13. zasedání Komise 
pro oblast výstavby a rozvo-
je města Hulína.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r. 
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r. 
místostarosta města Hulína

RADA MĚSTA HULÍNA

INZERCE
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Sobota 15. 5. byla v České 
republice Dnem linky 155. 
Událost měla veřejnosti sym-
bolicky připomenout obrov-
ský význam této zdravotnic-
ké tísňové linky, na které lze 
v každém okamžiku požádat 
o pomoc při akutním ohro-
žení života či zdraví. 

Datum 15. 5. nebylo zvo-
leno náhodně, šlo o odkaz  
na číslo 155, na které se lidé  
žádající zdravotnickou pomoc  
dovolají sedm dnů v týdnu 
a 24 hodin denně z každé-
ho místa v České republice.  
Za loňský rok ošetřily posád-
ky zdravotnických záchran-
ných služeb 1 020 720 paci-
entů. Denně je to necelých  
3 000 lidí, kterým vyrazí zdra-
votníci na pomoc. Z výjezdo-
vých základen napříč republi- 
kou tak vyjede posádka v prů- 
měru každou půlminutu.

Značně vytížená je linka 
155 i ve Zlínském kraji. „Den-
ně na naše operační středis-
ko zavolá v průměru 350 lidí,  
za celý rok přijmeme více než  
127 tisíc hovorů. Jsou to ob-

rovská čísla, která navíc ros-
tou. Například vloni jsme při- 
jali o devět procent více tele-
fonátů než v roce 2019. Počtu 
hovorů musí odpovídat počty 
operátorů. Na denní směně 
jich proto máme pět, na noční 
čtyři,“ upozornil Josef  Valen- 
ta, ředitel Zdravotnické zá-
chranné služby Zlínského 
kraje (ZZS ZK).

Zázemí pro operátory přijí-
mající telefonáty na lince 155  
se postupně vyvíjelo, a to i  
v případě ZZS ZK. Původně 
jej tvořily jeden telefon, tuž-
ka, papír a výdejní okénko 
pro předání informací řidiči 
v každém z malých výjezdo-
vých středisek. Rychle narůs-
tající počet telefonátů si ale 
vyžádal systémové změny  
i významné zkvalitnění tech-
nického vybavení. „Postupně 
vznikla okresní operační stře-
diska a následně nás vývoj 
posunul k vytvoření krajského 
operačního střediska. Přesto-
že máme nyní k dispozici špič-
kové vybavení a odpovídající 
prostory, stále je tato práce 

nesmírně náročná. Jak z dů-
vodu množství telefonátů, 
tak především z hlediska zod-
povědnosti. Operátoři musí 
udělat ve velmi krátké chvíli 
a často s minimem informací 
správné rozhodnutí, na kte-
rém často závisí život či zdraví 
pacienta. To je velmi obtížné. 
Za svou skvělou každodenní 
práci si naši operátoři zaslou-
ží velký dík,“ vzkázal Dorián 
Pfeifer, náměstek Lékařské 
péče ZZS ZK. 

Po vytočení čísla 155 je 
volající během několika se- 
kund spojen s profesionálními 
zdravotníky na zdravotnickém 
operačním středisku přísluš-
né zdravotnické záchranné 
služby, kterých je v republi-
ce celkem 14, v každém kraji  
a v hlavním městě. Dispečeři  
a dispečerky volajícímu pora- 
dí, jak účinně pomoci sobě 
nebo druhým a v případě po-
třeby na místo vyšlou posád-
ky záchranné služby.

(dokončení na str. 20)

1/58/RM/2021 
Směrnice pro prodej a pro-
nájem nemovitostí ve vlast-
nictví města Hulína
I. Rada města Hulína schva- 
luje
Směrnici SM/32/01/21 Pro-
dej a pronájem nemovitosti 
ve vlastnictví města Hulína.
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/58/RM/2021 
Aktualizace č. 4 Zásad územ-
ního rozvoje Zlínského kraje
I. Rada města Hulína uplat-
ňuje
1. námitku k návrhu aktuali-
zace č. 4 Zásad územního roz-
voje Zlínského kraje, spočíva-
jící ve vypuštění Hulína jako 
vhodného území pro umís-
tění zařízení kombinované 
dopravy nadmístního význa-
mu (překladiště a logistická 
centra) v položce (39), od-
stavci 4 PLOCHY A KORIDORY,  
4.2 Plochy a koridory doprav-
ní infrastruktury nadmístní- 
ho významu, 4.2.2 Železniční 
a kombinovaná doprava.
Odůvodnění:
Situování překladiště kombi-
nované dopravy do lokality 
Hulín vypuštěno aktualizova- 
ným Generelem dopravy Zlín- 

ského kraje, který byl schvá-
len Zastupitelstvem Zlínské-
ho kraje usnesením č. 0625/
Z18/11 ze dne 14. 12. 2011, 
bylo na základě Územní stu-
die pro rozvoj kombinované 
dopravy a logistiky na území 
Zlínského kraje schválené 
dne 08. 07. 2011.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Zuzaně Kučeříkové
1.1. zaslat námitku města 
Hulína k aktualizaci č. 4 Zá-
sad územního rozvoje Zlín-
ského kraje Krajskému úřadu 
Zlínského kraje.
Termín: 18. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/58/RM/2021 
Územní studie ÚS 1, Višňov- 
ce II, plocha bydlení BI 6, Hulín
I. Rada města Hulína bere 
na vědomí
Územní studii ÚS 1, Višňov- 
ce II, plocha bydlení BI 6, Hulín.
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/58/RM/2021 
Smlouva o poskytování pra-
covně lékařských služeb
I. Rada města Hulína schva- 
luje
smlouvu o poskytování pracov-
ně lékařských služeb s MUDr. 
Veronikou Bláhovou Křiváčko-

vou na dobu neurčitou.
II. Rada města Hulína ukládá
1. JUDr. Haně Hrabalové
1.1. zajistit uzavření a regist-
raci smlouvy.
Termín: 21. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/58/RM/2021 
Výroční zpráva o hospodaře-
ní Střediska pro volný čas dětí 
a mládeže Hulín, příspěvková 
organizace

I. Rada města Hulína schva- 
luje
Středisku pro volný čas dětí 
a mládeže Hulín, příspěvko-
vé organizaci:
•	 výroční zprávu o hospoda-

ření za rok 2020
•	 hospodářský výsledek orga- 

nizace za rok 2020 ve výši 
311.986,44 Kč a jeho roz-
dělení:

do rezervního fondu organi-
zace: 161.986,44 Kč
přidělení do fondu odměn 
organizace: 150.000,00 Kč

II. Rada města Hulína schva- 
luje
Středisku pro volný čas dětí 
a mládeže Hulín, příspěvko-
vé organizaci účetní závěrku 
za rok 2020.
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/58/RM/2021 
Výroční zpráva o hospodaře- 
ní Městského kulturního cent- 
ra Hulín, příspěvkové organi- 
zace

I. Rada města Hulína schva- 
luje
Městskému kulturnímu cen-
tru Hulín, příspěvkové orga-
nizaci:
•	 zprávu o hospodaření za 

rok 2020
•	 hospodářský výsledek orga- 

nizace za rok 2020 je ve vý- 
ši 840.552,08 Kč a jeho po-
užití:

na úhradu ztráty organiza-
ce z roku 2016 v hodnotě 
38.969,97 Kč
přidělení do rezervního fon-
du organizace: 601.582,11 Kč
přidělení do fondu odměn 
organizace: 200.000,00 Kč

II. Rada města Hulína schva- 
luje
Městskému kulturnímu centru 
Hulín, příspěvkové organizaci, 
účetní závěrku za rok 2020.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r. 
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r. 
místostarosta města Hulína

RADA MĚSTA HULÍNA, ZDRAVOTNICTVÍ

PŘEHLED USNESENÍ
z 58. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 12. 5. 2021

Den linky 155 – čísla, které zachraňuje životy

Linka 155 pomáhá zachraňovat lidské životy a zdraví. Foto: ZZS ZK
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN

Během května se v knihovně randilo naslepo

Jednu z mála tradičních 
akcí, které jsme mohli přes 
vládní nařízení i letos usku-
tečnit, bylo „RANDE NASLE-
PO“. Pro čtenáře jsme vybrali 
několik knih, které jsme zaba-
lili do neprůhledného papíru, 
takže až doma zjistili, jaká kni-
ha jim bude dělat společnost. 
Kromě žánru a klíčových slov 
jim něco o knize mohl napo-
vědět i kousek obálky, který 

jsme schválně nechali odha-
lený. Trochu jsme se nechali 
inspirovat nejmenovaným fil-
mem a do některých balíčků 
jsme schovali zlatý poukaz 
na registraci do knihovny 
zdarma. Abychom neochu-
dili dětské oddělení, tak děti 
mohly během května najít 
v dětském oddělení dárek, 
který si mohly odnést domů. 
A rovněž v některých dárcích 

byl ukryt zlatý poukaz. 
Ke konci května se zásad-

ně začalo rozvolňovat, což 
způsobilo, že se knihovny 
mohly začít věnovat i vzdělá-
vacím aktivitám. Za přísných 
hygienických podmínek a pra- 
videlného testování jsme v na- 
šich prostorech přivítali dru- 
hé třídy místní základní ško-
ly. Užili jsme si tak po dlouhé  
době pořádnou porci bez-

pečné zábavy s knižními ka-
marády Křemílkem a Vocho- 
můrkou, kteří dětem před-
stavili chod a půjčování dět-
ského oddělení.

Doufám, že se brzy vše 
vrátí k „normálu“ a sejdeme 
se i při větších kulturních ak-
cích či vzdělávacích besed. 

E. Koukalová,  
vedoucí MěK Hulín

Výlet do Hradce nad Moravicí 

Spolek zdravotně posti-
žených v Hulíně uskuteční  
v měsíci září 2021 šestidenní 
pobytový program na zlep-
šení fyzického a psychické-
ho stavu seniorů v hotelu 
Belaria Resort v Hradci nad 
Moravicí. Tato lokalita je ide-
álním místem pro odpočinek 
v blízkosti přírody a různé 
volnočasové aktivity. Hotel 
disponuje sportovní halou, 
wellness centrem, vnitřním 
i venkovní bazénem, sau-
nou. Kromě relaxačního pro-
gramu navštíví senioři také 
místní zámek, uskuteční 
zdravotní vycházky, zahrají 

si pétanque a bolo ball. V na-
bídce jsou také masáže dle 
vlastního výběru s patnácti-
procentní slevou.

Tato akce je spolufinanco-
vána Zlínským krajem z pro-
gramu SOC01-21 na podporu 
sociálně zdravotních aktivit. 
Pobytu se zúčastní 47 seniorů. 
Spolek děkuje touto cestou 
Zlínskému kraji za poskytnutí 
dotace na tento pobyt.

Výbor spolku zdravotně 
postižených

„RANDE NASLEPO“ s knihou má své kouzlo. Foto: E. Koukalová Knihovna se věnuje i vzdělávacím aktivitám. Foto: E. Koukalová

Pozvánka za kulturou

INZERCE
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NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Debrujár si vždy ví rady

V SVČ Hulín je jeden zájmo-
vý útvar - DEBRUJÁŘI. JSME 
HULÍŇÁCI, MY JSME ŘÁDNÍ  
KABRŇÁCI! PŘEDVEDEM VÁM  
SVOJI PRÁCI. KAŽDÝ SPRÁV-
NÝ HULÍŇÁK POKUSŮ JE MÁG.  
JSME SPRÁVNÝ TÝM, VĚŘÍME 
POKUSŮM SVÝM!!! 

Náš klub se jmenuje KMD 
HULÍŇÁCI. Řídíme se heslem: 
„debrujár si vždy ví rady“.  
V tomto zájmovém útvaru se 
zabýváme vědou a techni-
kou, jednoduchými pokusy. 
Někteří z Vás už o nás mož-
ná v minulých letech slyšeli 
a měli možnost i vidět na 
akcích SVČ. Každým rokem 
je MŠMT vyhlášena, pod zá-
štitou Asociace malých de-
brujárů, soutěž pro mladé 
vědce - Pohár vědy. Od roku 
2012 se KMD Hulíňáci těchto  
POHÁRŮ VĚDY účastní a to  
ve 2. kategorii pro děti 1. stup- 
ně základní školy. Již čtyři-
krát jsme se zúčastnili i finále, 
dvakrát jsme dovezli pohár a 
diplom za 3. místo v meziná- 
rodní konkurenci. V roce 2019  
jsme úspěšně reprezentovali  
Hulín na přehlídce malých 
vědců v Olomouci. Pro le-
tošní rok byl vyhlášen pohár  
vědy pod názvem - ARCHI- 
MEDES 2021 pro čtyři kate-
gorie soutěžících. V 1. kate- 
gorii soutěží děti z mateř-
ských škol a předškoláci. 

2. kategorie je určena dě-
tem prvního stupně ZŠ, 
3. kategorie pro druhý stu-
peň základních škol a nižší 
ročníky víceletých gymnázií 
a v poslední čtvrté kategorii 
se utkaly týmy žáků střed-
ních škol. I přes nepříznivou 
epidemiologickou situaci, a 
díky tomu pro mnohé týmy 
souvislou distanční výuku,  
se do Poháru vědy zapojila 
téměř stovka týmů, celkem 
93 týmů z České republiky, 
Slovenska a Turecka a prvním 
rokem jako účastníci mimo  
hlavní soutěž i týmy z Ruska. 
Celkem ve 3 kolech poslali  
účastníci porotcům 297 stran  
textu. Porota se seznámila 
díky soutěžícím s 942 fyzikál-
ními a chemickými pokusy, 
modely, výrobky či fyzikál-
ními hračkami. Do meziná-
rodního finále a zároveň prv-
ního online finále Poháru 
vědy 11. 6. 2021 postoupilo 
celkem 17 týmů, jedná se  
o 3 týmy z Turecka, 3 týmy  
ze Slovenska a 11 týmů  
z České republiky. 

Za KMD HULÍŇÁCI v rámci 
prvního kola soutěže praco-
vali Anežka Koutová, Lukáš 
Kárský a Valerie Poláková  
s těžištěm těles a hustotou 
látek. Vytvořili tzv. „těžišťo-
vou sochu“, kde museli dbát 
na přesné vyvážení jed-

notlivých materiálů. A také 
ověřovali hustotu různých 
látek (cukr, sirup, olej, voda).  
Ve druhém soutěžním kole 
měli za úkol napsat zprávu 
tajným písmem pomocí or-
ganických látek jako je mlé-
ko nebo červená mletá pa-
prika. Ve druhé části kola pak 
vyrobili dvě papírové hračky 
– jojo a káču. V posledním, 
třetím kole pak každý prová-
děl jeden experiment s ba- 
lonky. Anežka nafukovala ba- 
lonek jeho zahřátím. K Luká- 
šovi se přidal Richard a společ-
ně se pokusili balonek nafouk-
nout pomocí octa a prášku  
do pečiva a Valerie vyzkouše-

la balonek naopak vyfouk- 
nout ochlazením. Všem se 
jejich experimenty náramně  
vydařily a po celou dobu 
soutěže si vedli víc než dob-
ře. Na postup do finále nám 
sice chybělo pár bodů, ale i tak  
jsme si debru práci a zábavu 
při ní i online užili. Všechny 
práce a fotogalerie budou zve- 
řejněny na www.svchulin.cz 
a na FB SVC Hulín.

Děkujeme všem za pod-
poru, celému realizačnímu 
týmu, porotě, za čas a přípra-
vu Archimeda i jeho hodno-
cení a již nyní se těšíme na 
další debru práci a skvělou 
spolupráci. 

Děkuji moc dětem, rodi-
čům a Petru Zachariášovi,  
že věnovali nemálo času pří-
pravě a plnění úkolů.

Jen za mě, příště snad už 
prezenčně, s heslem DEBRU-
JAR SI VŽDY VÍ RADY.  

Za KMD HULÍŇÁCI  
Jitka Zachariášová

Příměstské tábory – nabídka volných míst

Ještě máme volná místa 
na příměstské tábory. Zá-
jemci si mohou přijít do SVČ 
nebo napsat o přihlášku na  
e-mail Klubickohulin@atlas.cz.

I když jsme si letos ne-
mohli s dětmi užít svátek ča-

rodějnic naplno, přesto jsme 
si alespoň vytvořili atmosfé-
ru formou výzdoby Střediska 
volného času. Masky a figurí-
ny čarodějnic tak v průběhu 
celého týdne poutaly zraky 
kolemjdoucích. Doufáme, že  

v příštím roce už budeme 
moci tento svátek slavit spo-
lu s dětmi. 

Stále pokračujeme v naší 
hře Malované kamínky. Na té- 
ma Ovoce a zelenina děti při-
nesly opravdu krásné kousky.  

Nyní malujeme na téma Kvě-
tiny. Těšíme se na vaše krás-
né výtvory, které si můžete  
v SVČ vyměnit od pondělí  
do čtvrtka mezi 13:00 a 15:00  
hodinou. 

(svč)

INZERCE
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Zpěvák, ale také moderá-
tor a herec Stanislav Hložek 
je jednou z nejznámějších 
osobností spjatých s Hulí- 
nem. K tomuto městu se 
stále zná. Na dětství a do-
spívání, které v něm prožil, 
vzpomínal i v internetovém 
pořadu Pivec Pokec. Otázky 
mu kladl jeho dlouholetý ka-
marád, ředitel Domu kultury 
v Kroměříži Pavel Sedláček, 
který také redakci Hulíňanu 
umožnil rozhovor převzít  
do červnového vydání. 

Stando, začneme u tvého 
dětství. Mám pocit, že jsi 
byl raubíř. A prý jsi měl 
zkušenosti se střelivem.

Střelivo mi bylo v dětství 
velmi blízké (smích). Za hu-
línským cukrovarem se teh-
dy nacházela skládka šrotu 
a byly tam i vyřazené tanky a 
vojenská auta. To byl pro nás  
kluky ráj. Nacházeli jsme tam  
různé nábojnice a z nich zkou-
šeli vyrábět střelný prach. Od- 
palovali jsme rakety a byly  
z toho velké krátery. Jeden 
kamarád ten střelný prach 
sušil na půdě. Jednou se ne-
objevil ve škole a když jsme 
ho navštívili, tak byl celý za-
fačovaný. Ten prach se mu 
totiž vznítil. Potom jsme si 
od téhle zábavy dali raději 
pokoj. Ale přiznávám, byl 
jsem dítě se spoustou ener-
gie. Měl jsem problém zůstat 
chvíli v klidu, což byl pro-
blém třeba ve škole.

Vím, že jste tehdy měli v Hu- 
líně dvě party kluků a ty jsi 
vedl jednu z nich. Bylo to 
tak? 

Bylo. Tu druhou partu 
vedl Mirek Nehoda, bratra-
nec Zdenka, toho slavného 
fotbalisty.

A kdo vyhrával?
Jak kdy. Když jsme pro-

hráli, museli jsme jim to vrá-
tit. Oni to měli stejné. 

Ke zpěvu jsi měl blízko už 
od dětství, zpíval jsi ve sbo- 
ru, soutěžil. Máš dokonce 
cenu Stříbrný samovar. Je 
to tak?

Mám dokonce dva Stří-
brné samovary, šlo o velkou 
krajskou soutěž ve Zlíně.  
A mám i další ceny, třeba 
Zlatý klas. Zpívání mě bavilo 
a moje okolí mě vždy na sou-
těže vysílalo, občas jsem tak 
něco vyhrál. 

V osmnácti letech jsi měl 
dokonce samostatný reci-
tál. Předpokládám, že teh-
dy jsi ještě neměl vlastní 
písničky.

Naopak, měl jsem je! Když 
jsem ve Zlíně studoval sta-
vební průmyslovku, tak v té 
době jsem už hrával na hu-
dební nástroje. I na kytaru.  
A tehdy jsem měl období, 
kdy jsem začal skládat tex-
ty. Tyto písničky jsem hrával 
s různými kapelami a zau-
jaly natolik, že jsem dostal 

nabídku na samostatné vy-
stoupení v Holešově. Neu-
mím říct ne, tak jsem tam jel. 
V sále byli jen mí kamarádi… 
Bylo to krásné a před nimi 
jsem neměl trému.

Blížíme se k tvé hvězdné 
kariéře. Hodně ti ve startu 
pomohla soutěž Interta-
lent, která byla tehdy nej-
větší soutěží pro začínající 
zpěváky a ve které jsi se 
umístil na druhém místě.

Určitě mi pomohla. Inter-
talent byl tehdy něco jako 
dnešní Superstar. Měl jsem 
štěstí, že mě vybrali mezi 
deset nejlepších zpěváků  
z celého tehdejšího Česko-
slovenska a jeli jsme šňůru 
koncertů. A aby na nás lidé 
chodili, dali k nám hvězdu. 
Tou byla Hanka Zagorová. 
Tehdy jsem poznal i Karla 
Vágnera. S oběma jsem se 
dobře poznal a rozuměli 
jsme si. 

Byl tam i Petr Kotvald? 
Ne, zdaleka ještě ne. 

Nicméně později jste vy-
tvořili úspěšné duo a nazpí- 
vali i mega úspěšné Holky 
z naší školky. Dá se vůbec 
spočítat, kolikrát jsi tuhle 
písničku už zpíval? 

Když mi dáte chvilku… 
do zítra (smích). Zpíval jsem 
ji mockrát. Tuhle písničku 
mám spojenou i s tím, že jsem 
se při ní nejvíckrát spletl.  

Stačilo, aby Petr změnil ně- 
jaké slovo ve větě, na kte- 
rou jsem navazoval, a už 
jsem se nechytl. Nebo jsme 
během zpívání měnili text. 
Šlo to, protože vznikla i vá-
noční verze a v ní byla jiná 
jména, měli jsme i verze an-
glické, německé nebo bul-
harské. Občas jsme si jmény 
z nějaké takové verze vypo-
mohli. 

Tehdy k vám patřily kostý-
my, byly pro vás charakte-
ristické. Máš je ještě?

Víš, v životě jsem se hod-
ně stěhoval, takže se větši-
na ztratila. Ale pár jich ještě 
mám. 

Během své kariéry jsi na-
točil více než čtyři stovky 
písniček. Máš některou,  
u které si říkáš, proč se u pu- 
blika nechytla víc?

Takových písniček mám 
hodně. Už ani nepočítám, 
kolik jsem vydal desek a cé-
déček, ale na každém albu 
jsem měl svého favorita. Ně-
kdy se stalo, že oblibu nezís-
kal. Kdybych měl jmenovat 
jednu takovou písničku, tak 
Slova trávy. Text byl přitom 
perfektní, od Pavla Vrby. 

Stando, mohl bys na sebe 
v tomto rozhovoru prozra-
dit, co jsi ještě nikdy veřej-
ně neřekl? 

Můžu. Neříkám nikdy nic 
sprostého.

ROZHOVOR

Zpěvák Standa Hložek prozradil, proč se s ním nedá spát.  
Kolikrát zpíval Holky z naší školky? 

Standa Hložek odpověděl Pavlovi Sedláčkovi na všechny otázky. Foto: DK Kroměříž
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Tak jinak. Já o tobě vím tře-
ba to, že každý den končíš 
modlitbou. 

Je to tak. Babička a děde-
ček Hložkovi byli silně věřící. 
Jako dítě jsem chodil do ná- 
boženství, s tatínkem do kos- 
tela. Každý večer jsme se mod- 
lili. Modlím se dodnes. 
Vím o tobě i další veřejnos-
ti neznámou věc. A to, že 
každému svému autu dá-
váš jméno. Jaká to byla? 

Ano, je to pravda. Zkra-
je jsem tahle jména pečlivě  
vybíral. Třeba Pusinka, Bo-
binka nebo Duhový blesk. 
Dělám to proto, že každé mé 

auto je vlastě mým kamará- 
dem, se kterým trávím spous- 
tu času. Před každou delší 
cestou ho křižuji, abychom 
dobře dojeli, s pomocí Boží. 

A ještě jednu věc na tebe 
prozradím. Prý se s tebou 
nedá spát.

Ale dá (smích). I když jen 
chvilku. Protože si pořád hle-
dám správnou polohu. A ně-
kdy se ve spánku i peru. 

Zpracoval Zdeněk Dvořák, 
celý rozhovor lze zhlédnout 

na sociální síti  
YouTube -   Pivec Pokec  

- Standa Hložek, zpěvák.

ROZHOVOR, ZAJÍMAVOST

Stanislav Hložek
Narodil se 16. 9.1954 v Kroměříži, mládí prožil v Hulíně, ke kterému se stále hlásí. Od 9 let zpíval v dětském pěveckém 

sboru, 5 let hrál na klavír a 4 roky na akordeon v LŠU, v 9. třídě hostoval s taneční kapelou Combo Hulín. 
V roce 1980 začal spolupracovat s Karlem Vágnerem, Hanou Zagorovou a Petrem Kotvaldem. V roce 1983 nahrál  

s Petrem Kotvaldem svůj nejúspěšnější hit – Holky z naší školky, hudbu k písničce napsal Karel Vágner, text Pavel Žák. 
Celkem se prodalo více než 1 250 000 nosičů. Velký úspěch měla i píseň Můj čas, kterou nazpíval 
s Hanou Zagorovou a Petrem Kotvaldem, hudbu k ní složili Peter a Pavel Ormovi, původní text 
napsal Zdeněk Borovec. Tato úspěšná písnička byla hlavní písní seriálu Sanitka, který si získal 
velkou popularitu v 80. letech.

V polovině 80. let se Stanislav Hložek vydal s Petrem Kotvaldem na koncertní pódia a spolu 
začali trhat nejrůznější rekordy.  Společně vystupovali i na různých hudebních festivalech, např. 
Bratislavská lyra, Děčínská kotva, Intertalent, Sopoty či Drážďany, odkud si pravidelně přiváželi 
ceny. Koncem 80. let Stanislav Hložek zahájil sólovou kariéru, která trvá dodnes. 

Zdroj: http://shlozek.cz/ 
O Stanislavu Hložkovi se jeho fanoušci mohou dozvědět mnohé i z jeho knihy s názvem  

Zběsilé osmdesátky. K zakoupení je také v informačním centru v Hulíně.

Zpěvák se k Hulínu stále hlásí. Foto: DK Kroměříž

Valašské frgály z Velkých Karlovic okouzlují gurmány ve Vídni

Na legendárních valaš-
ských frgálech z Resortu Va-
lachy Velké Karlovice si nově 
pochutnávají také gurmáni 
ve Vídni. Do hlavního města 
Rakouska míří od letošního 
dubna zásilka koláčů pravi-
delně každý týden. Resort 
Valachy navázal spolupráci  
s tamní kavárnou Frgale - 
Cafe, kterou provozuje man-
želský pár s českými kořeny. 
A koláče tam slaví velký 
úspěch.

„Majitelé kavárny nás před 

časem oslovili s tím, že mají o 
frgály velký zájem a jestli jim 
je můžeme pravidelně posílat. 
Dodáváme frgály do vybra- 
ných obchodů na Moravě, ale 
zájem ze zahraničí byl novin-
kou, překvapilo nás to. Oslovit 
naší valašskou tradicí Vídeňa-
ny, zvyklé na úplně jiné druhy 
dezertů včetně tolik typického 
sachru, bylo ovšem zajímavou 
výzvou. Zatím do Vídně posí-
láme každý týden průměrně 
padesát koláčů – klasických 
tvarohových, makových a hruš-
kových, ale také jiných ovoc-
ných,“ říká Zuzana Vašutová, 
manažerka Resortu Valachy. 

Ten provozuje vlastní pe-
kárnu valašských frgálů již 
od roku 2013. Původním zá-
měrem Resortu Valachy bylo 
pečení frgálů pro restaurace 
vlastních hotelů ve Velkých 
Karlovicích. Pro velký zájem 
je ale brzy začal prodávat  
i veřejnosti, která si je může 
koupit nedaleko pekárny  
v Bistru Razula. Dnes resort 
také dodává koláče do ně-

kolika obchodů na Valašsku  
a do Bistrotéky Valachy 
ve Zlíně, pořádá pravidelné 
kurzy pečení frgálů pro veřej- 
nost nebo tradiční soutěž  
o nejlepší frgál při Karlov-
ském gastrofestivalu.

Vídeňská kavárna Frgale 
- Cafe, která je nejnovějším 
„odbytištěm“ karlovických 
frgálů, sídlí nedaleko zám-
ku Schönbrunn. Majitelé ji 
otevřeli v listopadu 2020, 
když se po deseti letech vrá-
tili z pracovních angažmá  
v Austrálii a Asii. „Splnili jsme 
si dlouholetý sen mít malou 
kavárnu založenou na austral-
ské kávové kultuře a nabídce 
valašských frgálů. Máme před-
ky na Moravě, kde je frgál tolik 
oblíbený, a chtěli jsme toto mi-
mořádné pečivo přinést do Ra- 
kouska,“ říká spolumajitelka 
kavárny Jaroslava Bílek. 
Frgály jejím hostům moc 
chutnají. „Lidé si pochvalují, 
že je těsto krásně měkké. Oce-
ňují množství náplně - je to 
taková plná chuť. Zákazníci se  

k nám pro frgály vracejí. Jsou 
to hlavně „praví“ Vídeňáci, ale 
přicházejí také Češi, kteří tady 
léta žijí, i ti s dávnými český-
mi kořeny. Hodně lidí frgály 
nazývá sladkou pizzou. Zpo-
čátku si kupovali hlavně ty  
s povidly a mákem, nyní je vel-
ká poptávka po hruškových,“ 
dodává Jaroslava Bílek.

Valašský frgál je jedineč-
ným pečivem, které požívá 
ochrany Evropské unie – v ro- 
ce 2013 se stal tzv. produk-
tem s chráněným zeměpis- 
ným označením EU. To zna-
mená, že tímto názvem mo- 
hou být opatřeny pouze kolá-
če vyrobené na vymezeném 
území Valašska a splňující 
podmínky dané tradicí: mají 
v průměru cca 30 cm, váží 
600 gramů a mají tzv. jedno-
druhovou náplň. Na Valaš- 
sku se frgály připravují prav-
děpodobně několik století. 
První písemné zmínky o nich 
pocházejí z roku 1826.

(mž)

Cafe Frgale ve Vídni – i tam  
si pochutnávají na frgálech  

z Valašska. Foto: M. Žáčková
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•	 Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák. 
Tel.: 737 366 124. PO – PÁ 8:00 až 
16:00 hod. www.servis-dolak.g6.cz.

•	 PEDIKÚRA – ALÁNOVÁ LENKA.  
SOH Nábřeží 1314. Tel.: 605 924 626.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. 
Provádí zeměměřičské práce v oblas-
tech katastru nemovitostí a stavební 
geodézie. Tel.: 724 221 815.

•	 Montáž žaluzií, sítí, rolet, parapetů. 
Volejte 604301146 – Rybenský.

•	 Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme 
na místě, odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

•	 Servis jízdních kol a elektrokol v pro-
dejně Svět kol a elektrokol, Záhlinic- 
ká 485, Hulín.

•	 Staré pivní lahve s litými nápisy, starší 
pivní sklenice, tácky, ohříváčky, re-
klamní cedule, dokumenty a fotky  
z pivovarů a hospod, a také předvá-
lečné pohlednice koupím do sbírky. 
Tel.: 734 282 081.

•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny a 
angličtiny pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a studentů.  
Tel: 723 254 659.

•	 Nabízím doučování z němčiny žá-
kům,  studentům středních škol s ma- 
turitou nebo zájemcům o výuku něm- 
činy, kteří potřebují zlepšit své  jazyko- 
vé znalosti, když bude opět povoleno 
vyučování ve školách. Možné také vy- 
učování ON-LINE. Kontakt 606 519 960. 

•	 Nabízím trvalou na řasy metodou 
„iCurl“ v akční ceně 350,- Kč. Kosme-
tika „U panenek“, Šárka Černocká, 
Chrášťany. Tel.: 777 911 858.

•	 Nabízím poradenství a vysvětlení  
Vašich životních strastí, jejich případ-
né řešení a porozumění příčin vaše-
ho zdravotního stavu. Sama jsem si 
prošla těžkou životní situací, která 
mi pomohla otevřít oči a začít vidět 
v každém člověku jeho životní cestu.  
Tel.: 774 676 654.

•	 Nabízím masáže celého těla i jednot-
livých částí v pohodlí vašeho domo-
va. Součástí masáže může být zjištění 
příčin zablokování jednotlivých partií 
na základě psychosomatiky a násled-
né odhalení příčin, které zatuhlost va-
šeho těla způsobují. Tel.: 774 676 654, 
723 302 436.

•	 Ihned koupím byt v této lokalitě  
a okolí do 15 km. Balkon výhodou. 
Prosím volejte 739 753 634.

•	 Koupíme byt na investici, může být  
i k rekonstrukci. Za nabídky děkujeme.  
Tel.: 739 926 551.

•	 Hledáme rodinný dům v této lokalitě 
se zahradou. Rekonstrukce nevadí. 
Tel.: 703 693 512.

•	 Potřebujete vyklidit staré železo?  
Tel.: 605 509 730.

•	 Prodám pěkné dámské kolo MONIKA, 
cena 1.500,- Kč. Tel.: 728 115 702.

•	 Prodám plynový kotel stacionární, 
atmosférický výrobce Ecoodra. Byl 
málo používaný. Tel.: 737 452 033.

•	 Prodám plynový ohřívač na 80 litrů. 
Tel.: 737 452 033.

•	 Pronajmu garáž v Hulíně u cukrovaru 
v horní řadě. Cena 1000 Kč měsíčně. 
Mob.: 603 481 327.

•	 Koupím stavební pozemek v Hulíně 
od 1000 m2 výše, popř. i se starou sto-
dolou. Tel.: 728 369 537.

•	 Koupíme rodinný dům nebo celo-
ročně obyvatelnou chatu či chalu-
pu se zahradou v Hulíně nebo oko- 
lí. Lépe bez RK, jsme přímí zájem- 
ci. Právní služby zajistíme. Děkuje- 
me. Abrahámovi, tel.: 704 316 504,  
silver9@seznam.cz

•	 Prodáme koloběžku TWO – zelené 
barvy, věk 5+, nosnost 100 kg, kola 
nafukovací. Cena 500,- Kč. Zn. jako 
nová. Tel.: 607 178 088.

•	 Koupím drtič a lis na ovoce.  
Tel.: 605 509 730.

•	 Koupím garáž. Tel.: 605 509 730.
•	 Prodám pánské kolo.  

Tel.: 605 509 730.
•	 Koupím byt. Tel.: 739 956 085.

Řádková inzerce

INZERCE
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INZERCE

Plošná inzerce
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HISTORIE

Švédské šance u Přerova – krásné místo s tragickou historií

České slovo šance zna-
mená dnes již především 
příležitost, naději na lepší.  
V zastaralé vojenské termino- 
logii však značí i opevněné vo- 
jenské ležení. Třeba takové, 
které si za třicetileté války 
zbudovaly švédské pluky pol- 
ního maršála Torstenssona 
na nenápadné vyvýšenině 
mezi obcemi Újezdec, Horní 
Moštěnice a Beňov. Využily 
strategickou polohu tohoto 
místa pro kontrolu pohybu 
v Moravské bráně od severu 
i směrem jižním podél řeky 
Moravy. Od těch dob se to 
tady nazývá „Na šancích“.  
V minulém století sloužila 
lokalita i jako pozorovatelna 
Civilní obrany - památkou je 
dochované podzemní beto-
nové stanoviště na temeni 
kopce.

Tím by mohl letmý pohled 
do historie tzv. Švédských 
šancí u Přerova končit kdy-
by… kdyby se dalo z paměti 
a vzpomínek navždy vyzmizí-
kovat datum 18. června 1945.  
Toho dne, víc jak měsíc po 
definitivním konci II. světo-
vé války, se na onom místě 
navždy naplnil osud 267 slo- 
venských civilistů, z velké vět- 
šiny tzv. Karpatských Němců, 
ale i Maďarů a Slováků – dětí, 
žen a starých mužů. Ti žád-
nou šanci nedostali a přitom 
k tomu přišli – jak se u nás 
říká – jako slepý k houslím. 
Kdo to byli Karpatští Němci  
a kde se vzali toho dne na ná- 
vrší nad Přerovem? 

Podobně jako na území 
Čech, Moravy a Slezka žily 
i na Slovensku dávno před 
vznikem republiky více či 
méně početné skupiny ná-
rodnostních menšin. Dá se 
říci, že oproti českým zemím 
byli tito občané více etablo-
vaní ve slovenské majoritě  
a s výjimkou maďarské men-
šiny při jižní hranici i méně 
koncentrovaní. V případě 
Němců se jednalo o pozůstat-
ky německé kolonizace Hor-
ních Uher ve 13. a následně 
16. století. Nejvíce byli sou-
středěni v Bratislavě, na střed-
ním Slovensku a na Spiši. 

V prosinci 1944, poté co se 
východní fronta přelila přes 
Dukelský průsmyk a jednot-
ky Rudé armády začaly osvo-
bozovat Československo, vy- 
daly německé úřady na Slo-
vensku pokyn k odsunu oby- 

vatelstva německé i maďar-
ské národnosti před blížící 
se frontou. Z obavy o jejich 
bezpečnost bylo z oblasti 
Spiše, především z obcí Dob-
šiná, Janova Lehota, Mlynský 
potok a dalších, rozkazem 
deportováno několik stovek 
občanů, především rodin 
bez mužů, kteří v tu dobu 
již padli, nebo ještě bojovali  
za Velkoněmeckou říši. Vá-
lečné útrapy měli přečkat  
na území protektorátu ve Šluk-
novském výběžku. Po konci 
války, po půlročním exilu, se 
samozřejmě snažili co nejrych-
leji dostat zpátky domů.

V pondělí 18. června 1945 
na přerovském přednádra-
ží poblíž Lověšic zastavily 
vedle sebe dva vlaky. V jed-
nom cestovali hlavně Kar-
patští Němci, něco málo Slo-
venských Maďarů a Slováků.  
V tom druhém, stejným smě-
rem, cestovali vojáci 17. pě-
šího pluku z Petržalky. Byli to 
příslušníci 1. československé-
ho armádního sboru, kteří se 
o víkendu účastnili slavnost-
ní přehlídky čsl. zahraničních 
jednotek v Praze. Shodou 
okolností byli mnozí z vojá-
ků ze Spiše a s některými re-
patrianty se znali. Velitelem 
byl poručík Karol Pazúr, kte-
rý tvrdil, že je příslušníkem 
tzv. Obranného zpravodajství 
(obdoba sovětského NKVD) 
a má povolení vyhledávat 
a likvidovat německé fašis-
ty, kteří se během okupace 
v protektorátu dopouštěli 
zločinů proti obyvatelstvu. 
Co ho vedlo k tomu, aby ne-
vinné civilisty ze sousedního 
vlaku prohlásil za příslušníky 
SS a gestapa a nařídil jejich 
likvidaci, se dodnes pořádně  
neví. Spolu s osvětovým dů- 
stojníkem Bedřichem Smeta- 
nou sestavili popravčí četu, 
na Místním národním výbo- 
ru v Lověšicích si pod pohrůž- 
kou zbraní vymohl skupinu 
mužů z vesnice, kterým roz-
kázal v prostoru Švédských 
šancí vykopat jámu 17x2x2 m.  
K ní pak byli po skupinkách 
voděni „odsouzení“ a poté, 
co se museli svléknout, šaty, 
doklady,  peníze a cennosti 
naskládat na hromadu, byli 
ranou do týla zavražděni. 
Celkem 120 žen, 72 starších 
mužů a 75 dětí od několika 
měsíců do čtrnácti let. Ra-
něné, kteří nezemřeli hned, 

dobíjel Pazúr osobně pistolí. 
Krvavé běsnění trvalo celou 
noc. Teprve o půl páté ráno 
19. června bylo hotovo. Lo-
věšičtí kopáči, kteří museli 
po celou dobu poprav čekat  
opodál, začali hromadný hrob  
zahazovat, unavení vrazi na- 
sedli do vlaku, odjeli do Bra-
tislavy a svět se točil dál. Ješ-
tě několik hodin poté, podle 
očitých svědectví, se hlína 
na masovém hrobě pohybo-
vala.

Zpráva o hrůzném činu 
záhy prosákla na veřejnost, 
ale odpovědné orgány se k 
důkladnému vyšetřování ne-
měly. Nevěděly, jak naložit 
s faktem, že masovou vraž-
du spáchali příslušníci tzv. 
Svobodovy armády, hrdino-
vé od Dukly, osvoboditelé.  
V r. 1947 byl proto hrob  
na Švédských šancích v přís- 
ném utajení otevřen a těla ex-
humována. Ženské a dětské 
ostatky  převezeny do Olo- 
mouckého krematoria a zpo-
pelněny, mrtvoly mužů pak 
opět tajně pohřbeny při zdi 
přerovského hřbitova. Očití 
svědci dostali přísný zákaz 
šířit o incidentu informace, 
což rádi plnili, jelikož většina 
z nich měla také tu pověst-
nou trochu másla na hlavě. 
Druhý den po události na-
stalo totiž velké dělení šat-
stva a cenných věcí po mrt-
vých, které unikly pozornosti 
vojáků.

Informace o největší ma-
sové vraždě v mírové době 
na území republiky však pro- 
nikly i do zahraničí a velmi 
poškozovaly pověst Česko- 
slovenska. V r. 1947 tedy 
přece jen vyšetřování zača- 
lo a jediným obviněným byl  
hlavní strůjce celé události 
Karol Pazúr - mezitím pový- 
šen na nadporučíka a vyzna-
menán za boj proti Něm-
cům. Pod tíhou důkazů byl 
nakonec odsouzen vojen-
ským soudem v Bratislavě 
k 7,5 rokům vězení, které 
vrchní vojenský soud v Praze 
navýšil na dvacet. Pazúr však 
ještě před soudem stihnul 
vstoupit do Komunistické 
strany a celý průběh líčení 
prezentoval jako útok na ko- 
munistu a stranu. Patrně  
na přímluvy komunistických 
pohlavárů mu byl trest prezi-
dentem Gottwaldem snížen 
na polovinu a v r. 1951 byl  

na amnestii propuštěn. V poz- 
dějších letech působil jako 
agent StB a jednu dobu do-
konce ve funkci místopřed-
sedy Svazu protifašistických 
bojovníků na Slovensku. Ze-
mřel v r. 1976 v Banské Bys-
trici. Jeho horlivý asistent a 
spolustrůjce vražd na Švéd-
ských šancích Smetana byl 
sice odsouzen za jiné maso-
vé vraždy na Slovensku, ale 
vzápětí na základě tzv. „Am-
nestijního zákona“ z r. 1946 
propuštěn. Nelenil a zmizel 
z republiky neznámo kam. 
Za masakr u Přerova souzen 
nebyl už nikdo jiný.

Až do r. 1990 se o celé udá-
losti mlčelo a postupně upa-
dala v zapomnění - zájem  
o fakta ze strany historiků byl 
nežádoucí. Přesto se podaři-
lo PhDr. Františku Hýblovi 
(emeritnímu řediteli Muzea 
J. A. Komenského v Přero-
vě) zaznamenat v minulosti 
pár výpovědí žijících svědků 
a po prostudování dostup-
ných archiválií vydat v r. 1995  
souhrn do té doby nezná-
mých faktů pod názvem Tra- 
gedie na Švédských šancích 
v červnu 1945 a následně  
v r. 2015 rozšířenou verzi  
Krvavá noc na Švédských 
šancích nedaleko Přerova.  
Na souboru protokolů a vý-
povědí z vyšetřování i soud-
ního přelíčení nezvratně do-
kazuje, že se jednalo o cílený 
bestiální zločin, který zařadil 
na ještě nižší morální příčku 
než tragické vyhlazení Lidic. 
Tam, jak F. H. uvádí, Němci 
alespoň v prvním kole ženy 
a děti ušetřili. Na Švédských 
šancích nepřežil nikdo. V po- 
sledních letech se přece jen 
pomalu zvedá vlna zájmu, 
a to u laické i odborné ve-
řejnosti, postavit se k celé 
věci čelem, morálně a jed-
nou provždy odsoudit viníky 
a postarat se, aby události  
z 18. června 1945 neupadly 
znovu v zapomnění. Kromě 
již zmíněných publikací Fr. 
Hýbla vzniklo v posledních 
letech několik filmových do-
kumentů a v únoru letošní-
ho roku činohra Národního 
divadla v Praze nastudovala 
a on-line uvedla hru nazva-
nou Očitý svědek, jejíž děj 
je založený právě na čtení 
protokolárních výpovědí za-
znamenaných během vyšet-
řování v r. 1947. Rovněž kni-
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HISTORIE, PIETNÍ AKCE
ha přerovské autorky Lenky 
Chalupové Kyselé třešně, za- 
chycující události na Přerov-
sku před koncem války a těs- 
ně po ní, závěrem čerpá i  
z poznatků kolem tragické-
ho osudu Karpatských Něm-
ců. Z iniciativy Fr. Hýbla bylo 
v r. 2016 vypátráno místo  
na hřbitově v Olomouci-Ne-
ředíně, kam byly zakopány 
dvě kovové bedny s pope-

lem obětí. Tyto byly vyzdvi-
ženy a v následujícím roce 
pietně uloženy na hřbitově 
v Přerově, vedle pohřbených 
mužů. Z iniciativy města Pře- 
rov byl pořízen čtyřmetrový 
železný kříž s trnovou koru- 
nou, v r. 2018 vysvěcen a vzty-
čen na místě tragické udá- 
losti. Každoročně se ve vý-
ročí na přerovském hřbitově  
i na Švédských šancích slou-

ží mše za oběti a koná vzpo-
mínkové pietní shromáždění.

Je tam hezky, zvláště za 
pěkného slunného dne. Ne-
celých 300 metrů nadmoř-
ské výšky, ale výhled tomu 
místu může závidět spousta 
rozhleden. Dole pod vámi ži-
votem pulzující Přerov s při- 
lehlými vesnicemi, stužka Beč- 
vy i železniční trať. Při slun- 
ci v dálce blýskne se Sv. Ko-

peček. Ve stínu třešňového 
stromořadí stojíte u kříže a 
žasnete. Z Hulína necelých 
12 km – pohodlný cyklovýlet 
na jedno odpoledne. Fakt je 
tam krásně, jen kdyby ne-
existoval ten zpropadený 
genius loci způsobující leh-
ké mrazení v zádech, kdyby 
neexistovala lidská paměť, 
potažmo historie… 

Alois Páter

Uctění památky padlých. Kvůli omezením bylo skromnější

Civilní ochrana ČR – Zlín-
ský kraj z. s., se sídlem v Hulíně 
pořádala 8. května pietní akci 
k uctění památky padlých 
příslušníků ČSL armádního 
sboru při osvobozování Hu-
lína a Břestu. 

Nejprve se účastníci se-
šli na místním hřbitově, kde 
mimo jiných poct byla rovněž 
vypálena čestná salva, a poté 
jsme se přesunuli k památní-
ku mezi Hulínem a Břestem. 
Zde byla slavnostně vyvě-
šena vlajka ČR. Kvůli pande-
mii se akce nemohla konat 
v loňském výročním roce ve 
větším rozsahu a také letos 
z důvodů vládních omezení 
musela být zorganizována 
podstatně skromněji, než se 
původně plánovalo.

 Při této příležitosti jsme 
věnovali pamětní plaketu 
váženému panu Vlastimilu 
Úlehlovi a pamětní medaili 
COO ČR starostovi města Ro-
manovi Hozovi.

Chceme touto cestou po-
děkovat městu Hulín, Orlu 
jednota Hulín, panu Jarosla- 

vu Šindelkovi, fotografce 
Pavlíně Rolinsové, Klubu vo-
jenské historie Morava Zlín, 
všem členům COO i ostat-
ním, kteří se zúčastnili.

 Za COO ČR – Zlínský kraj 
předseda a člen Spolkové 

rady ČR Ladislav Kolář,  
foto: J. Zakravačová
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Jak jsme u broučků oslavili Den Země

Dne 22. dubna slavíme 
světový Den Země. Přemýš-
leli jsme s dětmi, jak bychom 
tento den oslavili.

Zeptala jsem se dětí, co by 
chtěly naší planetě k jejímu 
svátku přát. Někdo přál, aby 
byla planeta pořád modrá – 
to znamená, aby bylo dosta-
tek vody. Někdo zase vyslovil 
přání, aby bylo hodně písku 
pro želvičky – to aby se měly 
kde vylíhnout. Někdo zase 
volal, aby svítilo sluníčko – 
bez slunce také nelze žít. Ně-
kdo si vzpomněl na zásady  
správného chování v přírodě 
– aby se lidé chovali k přírodě 
pěkně. Naše mateřská škola 
se věnuje programu environ- 
mentální výchovy dětí. Děti 
si vytvářejí formou prožitko-
vého učení pozitivní vztah  
ke všemu živému na naší 
platě. Poznávají, že tím, jak 
se k přírodě chovají, přímou 
úměrou ovlivňují zdraví a ži- 
vot svůj a všeho živého na této  
planetě. Plyšový bobr Hvíz-
dálek z knihy Pohádky z hor  
vyprávěl dětem o chování 
lidí v lese a o důležitosti tří-
dění odpadu. Hned po sva-
čině jsme vyrazili ven. Do 
kontejnerů u mateřské školy 
jsme roztřídili odpad ze třídy. 
Na zahradě se děti postaraly 
o čerstvě vysázené karafiát-
ky v dekorativních pískov-
cových truhlících a pozoro-
valy včelky. Ještě nám zbyl 
čas do oběda, a tak jsme se 
společně pustili do úpravy 
trvalkového záhonu na naší 
přírodní zahradě. Děti vytr- 
hávaly plevel, dosypávaly ka- 

čírek – drobné kamínky, uhra- 
bávaly záhon, otrhávaly trávu  
přesahující okrajník z akáto-
vých kmenů, zametaly chod-
ník. Přední trvalkový záhon 
připravuje dětem překvape-
ní po celý rok – na jaře prvně 
vykouknou barevné tulipá-
ny, pak zavoní šanta kočičí, 
kontryhel, začnou se rozvíjet 
kamenné růže, v létě vykve-
te echinacea, na podzim nás 
překvapí svou krásou astry  
a chryzantémy. Těšíme se  
na levanduli, kterou jsme ob-
jednali v květinářství u škol- 
ky. U zahradního domku se 
už šplhá po dřevěných žeb-
říčcích plamének, to bude 
krása, až vykvete a rozzáří 
domek. V zadní části zahra- 
dy zase děti z jiných tříd při-
pravovaly vyvýšené záhony  
na výsadbu zeleniny, bylinek, 
přihnojovaly zeminu cereri- 
tem, doplňovaly kompostér. 
Malí zahradníci si užívali 
slunečné dopoledne. Děti si  
prostřednicvím prožitkového  
učení vytvářejí pozitivní vztah  
k přírodě. Možná se nejeden 
předškoláček při odchodu  
ze školky pochlubil mamince, 
co všechno na zahradě dělal. 

V roce 2015 vznikl za pod-
pory Městského úřadu Hulín  
v prostorách naší zahrady 
ojedinělý projekt přírodní za- 
hrada. Zahradu postupem ča- 
su udržujeme, doplňujeme 
a obohacujeme o další herní 
prvky.

Dnešní děti mají spoustu 
informací z televize, interne-
tu či z encyklopedií, ale jsou  
odcizeny od přírody, často 

mají přeorganizovaný čas, ne- 
hrají si v přírodním prostředí,  
nemají dostatek pohybu ani 
možností volné spontánní hry,  
klidu, oddechu a relaxace  
na čerstvém vzduchu. Proto  
jsou přírodní zahrady tak 
cenné pro městské děti. Za-
hrady nabízejí přímý kon- 
takt s přírodou, mají léčivé  
účinky na tělo i duši, posky- 
tují nejrůznější léčivé produk- 
ty (například bylinky na čaje, 
květiny pro hmyz a na deko-
race…), poskytují úkryt pro 
drobné ohrožené živočichy 
či užitečný hmyz. 

Příroda a smysluplný po- 
byt v ní napomáhá celost-
nímu rozvoji dětské osob-
nosti. Příroda je podnětným 

místem pro rozvoj vědo-
mostí, dovedností a posto-
jů. Děti se učí přírodu po-
zorovat, chránit a pečovat  
o ni. Přirozeným způsobem 
si rozvíjejí koordinaci, rov- 
nováhu, obratnost a fyzic-
kou kondici. Rozvíjí se u nich 
představivost, kreativita a 
smyslové vnímání. V nepo-
slední řadě příroda učí děti 
pozorovat a prociťovat krá-
su. Kdo miluje krásu, snáze 
pozná, proč žije… A tak Vám 
i Vašim dětem přeji najít si  
v každé době a v každé ži-
votní situaci čas na pravidel-
ný pobyt v přírodě.

Miluše Budínová, 
foto MŠ Hulín

Oslava Dne Země a jiné zajímavosti z mateřinky v Záhlinicích

Slunečný den 20. duben 
nás vylákal na jarní vycházku 
do okolní přírody, která nás 
příjemně naladila. Ovocné 
stromy v zahradách krásně  
rozkvetly, záhony před domy  
zdobily jarní květiny a do dál- 
ky zářil zlatý déšť. Mohli jsme 
sledovat kačenky na rybníč-
ku. Radost nám udělala jeh-
ňátka a kůzlátka, která vesele 
skotačila okolo svých mami-
nek. Nejvíce naši pozornost 
upoutali ptáci, kteří přiletěli 
z teplých krajin, zejména 
čápi, kteří se opět uhnízdili 
na komíně. Klapot jejich zo- 

báků byl slyšet do dáli. Na-
slouchali jsme zpěvu ptáků  
i jiným zvukům v přírodě.  
Na školní zahradě jsme umís-
tili záhony, které jsme uhrabali 
a vysázeli. Pověděli jsme si, jak 
se o rostlinky musíme starat. 
Děti pozorování přírody i prá-
ce na zahradě bavily a rozšířily 
si své vědomosti a poznatky  
o jarní přírodě.

Dne 22. dubna Země slaví 
svůj svátek a toto byl dobrý 
důvod si Zemi a život na ní 
přiblížit. Je to velmi vhodné 
téma pro spoustu aktivit. Ně-
které z nich jsme si vyzkou-

šeli. Děti samy znají přírodu 
a svět kolem sebe jen svýma 
dětskýma očima. My jsme se 
jim ji více snažili přiblížit po-
znávací hrou, která byla čle-
něna do pěti stanovišť (voda, 
pevnina, příroda zastoupená 
lesem, vzduch, slunce). Děti 
si se zájmem vyslechly mo-
tivační dopis od veverky  
Terezky. Během celé hry, kdy 
jsme si nejprve vždy něco 
pověděli k tématu, které se 
daného stanoviště týkalo, 
děti pozorně naslouchaly a 
na obrázky ihned reagovaly.  
Připravené úkoly plnily se záj- 

mem a bylo vidět, že je baví. 
Celý týden jsme se se skřít-
kem Nepořádníčkem věno-
vali udržování čistoty v příro-
dě a jejím okolí. Učili jsme se 
poznávat různé materiály a 
děti se seznámily s tříděním 
odpadů. Protože v naší ma-
teřské škole odpad pečlivě 
třídíme, na vycházce jsme jej 
odnesli do kontejnerů. Děti 
už věděly, kam co patří. Zemi 
jsme si vymalovali a řekli, co 
všechno jí slibujeme a přeje-
me. Důležité je, aby lidé, zví-
řátka i rostliny měli zdravou 
půdu, čistou vodu a vzduch. 
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V pátek 30. dubna se  
v naší mateřské škole usku-
tečnil čarodějnický rej. Před 
samotným zahájením čaro-
dějnického dne si všechny 
děti vymyslely svá čaroděj-
nická jména, kterými jsme 
se poté celý den oslovovali. 
Děti měly krásné čaroděj-
nické kostýmy. Čarodějnici 
si vyrobily z papíru, ozdobily 
jí čarodějnické šaty. Také se  
o ní naučily básničku a s pí 
učitelkou si pověděli něco 
málo o tradici pálení čaro-
dějnic, jak taková čaroděj-
nice vypadá a jak rozeznat 
hodnou čarodějnici od té zlé. 
Velkým překvapením bylo 
vaření bublajícího lektvaru 
pod dohledem zkušených 
čarodějnic. Nechyběly ani 
čarodějnické hry, módní pře-
hlídka, let na koštěti, „hod  
žábou“, přechod přes ztrouch- 
nivělou lávku, atp. Zlatým 
hřebem celého dne byla ča-
rodějnická hostina. Na stole 
nesměli chybět ovocní hadi, 
čarodějnická košťata ze sýrů 
a slaných tyčinek a sladké 
dobroty. Děti měly velkou 
radost z čarodějnického vy-

svědčení a plyšáků, které do- 
staly na památku. Celý den 
byl ve znamení smíchu a kou- 
zel. 
Letí, letí černý mrak,
ano, ano, je to tak.
Čarodějka v černém hávu,
letí dneska na oslavu.
U ohně si poskočí,
Dokola se zatočí.

Každoročně druhou květ-
novou neděli slavíme Svátek 
matek. I v dnešní mimořádné 
době jsme se na něj připravi-
li. Citový vztah k mamince je 
velmi důležitý. Má své děti rá- 
da a stará se o celou rodinu.  
My jsme za to chtěli podě-
kovat. Připravili jsme přáníč- 
ka a videopozdrav, ve kterém  
jsme přednesli verše, zazpí-
vali a zatančili písničky o ma-
minkách.  

Od 10. května jsme v naší 
mateřské škole opět přiví-
tali všechny děti. Jsme rádi 
a snažíme se jim zpříjemnit 
dny, které zbývají do konce 
školního roku. Zdravíme čte-
náře Hulíňanu.

E. Doleželová, S. Smělíková,  
foto: MŠ Záhlinice

NAPSALI NÁM Z MŠ ZÁHLINICE, INZERCE

Aukce nemovitostí
V současné době se stále 

častěji setkáváme s reklamou 
některých realitních kance-
láří, které nabízejí prodej ne-
movitosti formou aukce. Není 
to sice žádná novinka, nicmé-
ně u běžného prodeje nemo-
vitostí se tato forma využívala 
spíše okrajově. 

Současná situace na realit-
ním trhu ale poslední dobou 
nahrává i tomuto způsobu pro- 
deje, se kterým jsme se dříve 
setkávali spíše u nabídky ne-
movitostí v rámci exekučních 
řízení. Současná poptávka  
po domech, bytech i pozem-
cích poměrně značně převy-
šuje aktuální nabídku, a bylo 
tedy spíše otázkou času, kdy 
se forma aukce u některých 
nabídek nemovitostí stane 
hlavním prodejním nástro-
jem. Netroufám si tady hod-
notit tento způsob prodeje  
a můžu zde pouze vyjádřit 
svůj osobní názor. 

Jako aktivní realitní mak-
léřka se samozřejmě setká-
vám při své praxi s různými 
reakcemi klientů na tento 
způsob prodeje. Je logické, 
že zejména prodávající v tom 

vidí příležitost, jak obdržet 
za prodej své nemovitosti 
maximální cenu. Ze strany 
kupujících se ale setkávám 
spíše s negativními postoji  
k tomuto způsobu prodeje. 
Já osobně také nejsem vel-
kou aukční příznivkyní, nic-
méně respektuji, že v urči-
tých případech to může být 
vhodný způsob, jak prodej 
nemovitosti uskutečnit. Není 
dnes výjimkou, že u někte-
rých nabídek se v krátkém 
časovém rozmezí vyskytne 
více zájemců a není vždy 
jednoduché to potom vyko- 
munikovat. Transparentní auk- 
ce potom může být vhodný  
prostředek, jak prodej zdár-
ně uskutečnit. Někteří kupu-
jící ale tento způsob nechtějí 
moc přijmout a už při prv-
ním kontaktu se informují, 
zda bude daná zakázka ře-
šena formou aukce. Vše je  
a bude samozřejmě věcí na-
bídky a poptávky. 

Z praxe vím, že někdy už 
požadovaná cena prodá-
vajícího je tzv. na hraně a  
s nějakým cenovým navýše-
ním se už moc počítat nedá.  
Na druhou stranu mě pře-
kvapují některé reklamy, kde 

se realitní kancelář chlubí, že 
formou aukce došlo téměř 
ke 100% navýšení ceny. Je 
pak otázkou, zda prvotní  
nastavená cena byla stano-
vena správně. Otázku výše 
kupní ceny s prodávajícím 
vždy konzultuji a probíráme 
spolu různé faktory, které 
cenu ovlivňují. 

Uvidíme, jak se bude rea-
litní trh dál vyvíjet a zda pro-
dej formou aukcí bude stále 
více běžnou praxí, nebo se 
stane spíše nástrojem pro ur-
čité typy nemovitostí nebo i 
lokality. Je potřeba si uvědo-
mit, že to, co funguje třeba 
u nabídky rekreační chaty 
v malebné přírodě, nemu-

sí fungovat u nabídky bytu  
v přeplněném sídlišti. 

Já osobně preferuji kla-
sický způsob nabídky ne-
movitostí, kde kladu důraz  
na kvalitní prezentaci a ověře-
ní všech důležitých informací 
o dané nemovitosti. Nicmé-
ně jsem si v praxi vyzkou-
šela i zprostředkování pro- 
deje formou aukce. Mohu 
tedy se svými klienty projed-
nat, co se bude právě v jejich 
případě jevit jako výhodnější.

Pokud by Vás zajímala 
tržní cena zrovna Vaší ne-
movitosti, můžete se na mě  
obrátit na níže uvedených 
kontaktech.  

Veronika Kalousková

Realitní poradna
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30. dubna jsme oslavili 
„Pálení čarodějnic“, proběhla 
tzv. Filipojakubská či Valpur-
žina noc.

Představuje v lidových zvy- 
cích důležitou dobu večera 
spojenou s magickými úko-
ny a rituály na ochranu do-
bytka a úrody.  Právě v tento 
den se večer podle různých 
pověr slétaly čarodějnice a 
škodily lidem. 

A představte si, že se slét-
ly i do naší školy. 30. dubna 
se v dopoledních hodinách 
ve II. A a II. B objevila čaro-
dějnická drobotina. Malé ča- 
rodějnice a čarodějové tan-
covali, kouzlili, odříkávali růz- 
ná kouzelnická zaklínadla.  
A ohromně se bavili. Nikdo 
nikomu neškodil a neubližo- 
val. Právě naopak. Všude jsme  

slyšeli jen dětský smích a vi-
děli rozzářená dětská očka. 
(učitelky druhých tříd ZŠ Hulín)

Jednoho krásného horkého květnového dne

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN 

Jednoho krásného horké-
ho květnového dne 3. A vy-
razila na turistické poznává-
ní okolí. Při orientaci v terénu 
nám pomohla mapka Hulína 
a jeho okolí z našeho info-
centra. Díky mapkám jsme si 
mohli dobře zvolit trasu. 

Trasa vedla podél Nábřeží 
směrem k ulici U Stavu I, II  
a pak dál silnicí pro pěší smě-
rem na Pravčice mezi Závrb- 
kami a Nivkami směrem k Zad- 
nímu újezdu. Prošli jsme hra-
nice Zadního újezdu - polní 
cesty a kolem křížku Sv. Isido-
ra jsme se dostali k Pomníku 
padlých vojáků. Odtud pak  
do Pravčic přes prostory bý-

valého Pravčického mlýna 
zpátky domů do Hulína.

Že jsou to pro vás nezná-
mé pojmy? My je taky vyčetli 
až z mapky. 

Přitom jsme šli jen do Prav- 
čic a zpátky. Dobře ověřená 
a posílená kondička. Dobré 
bylo při zastávkách využití da-
lekohledů k pozorování vzdá-
lenějších vesnic. Byli jsme  
dobře vybaveni nejen svači-
nou, ale i brýlemi a kšiltov-
kou, kterou nám vichr na-
štěstí neodvál, ale měli jsme 
namále. 

Za 3. A  
Daniela Naučová Výlet nabídl spoustu zážitků a výhledů. Foto: 3.A

Rekonstrukce odborné pracovny pro volitelný předmět Domácnost

Asi každý z nás zná poře-
kadlo „Všechno zlé je k něče-
mu dobré." 

A toto se vyplnilo v tuto 
zvláštní dobu, kdy se žáci  
7. ročníku nemohli kvůli  
pandemické situaci účastnit 
praktické výuky v předmětu 
Domácnost – tedy nemohli 
vařit. To je ta zlá stránka poře-
kadla. Naproti tomu využilo  

vedení školy nepřítomnosti 
žáků na 100 procent a pus-
tilo se do dlouho plánované 
rekonstrukce odborné pra-
covny pro tento předmět, 
tedy „kuchyňky“ - a to je ta 
dobrá stránka.

Je nutno podotknout, že 
rekonstrukce proběhla doslo- 
va od podlahy. Nejprve byl 
odvezen starý a již vysloužilý  

a nemoderní inventář, poté 
proběhly drobné stavební 
úpravy a byla položena nová 
podlaha v celém prostoru. Ná- 
sledovala výroba nábytku – 
kuchyňských linek – přímo  
na míru. Této části se na výbor-
nou zhostila firma pana Pechy.

Současné vybavení pracov- 
ny odpovídá nejmodernějším  
trendům, od vkusného a vel- 
mi elegantního nábytku, přes  
indukční sporáky, horkovzduš- 
né trouby, granitové dřezy a 
myčku nádobí. Pracovní pro-
stor je takto vytvořen pro tři 
samostatné skupiny.

Žáci se nově budou prak-
ticky vzdělávat v příjemném, 

vzdušném a bezpečném pro- 
středí, které plně odpovídá 
vybavení jejich vlastních do-
mácností, ba troufnu si říci, 
že mnohdy je i předčí.

Již se těšíme na naši první 
praktickou výuku a velmi dě-
kujeme paní ředitelce Haně 
Fuksové a celému týmu ko- 
lem ní, který se na rekon-
strukci podílel.

Doufám, že až tento div-
ný čas pomine, přijdete se  
v rámci dne otevřených dve-
ří školy na naši krásnou pra-
covnu podívat. Určitě vám 
žáci nabídnou i něco dobré-
ho k zakousnutí. 

(js)

Pálení čarodějnic.  
Nikdo nikomu neškodil a neubližoval

Streamovací učebny  
umožnily nové formy práce

Čarodějnice přilétly až do tříd. 
Foto: ZŠ Hulín

Doba distanční výuky přinesla mnoho nových a nároč-
ných dovedností, se kterými se museli potýkat žáci, rodiče i 
učitelé.  Po roce a půl musíme konstatovat, že jsme neustá-
le nacházeli nové formy práce, vylepšovali distanční výuku, 
snažili se nacházet řešení při problémech spojení.  Všichni 
jsme distanční výuku společně zvládli. I díky nové technice! 
K posílení a zdokonalení distanční výuky jsme zřídili dvě stre-
amovací učebny. Učitelé tak měli možnost se spojit se žáky 
pomocí výkonné kamery, která snímá velký prostor před 
tabulí nebo také prostor učebny s mobilní interaktivní kom-
binovanou tabulí. Také zvuk je mnohem kvalitnější, neboť 
součástí techniky je kvalitní mikrofon. 

Na prvním i druhém stupni tyto streamovací místnosti 
byly využívány pro distanční výuku a učitelé je mohou také 
využívat i nadále pro výuku prezenční.   Učebny se stanou 
nedílnou součástí výuky, budou využívány v rozšířeném 
předmětu Informatika, která bude naplňovat nové trendy 
digitální a informační gramotnosti.  

(ij, foto: ZŠ Hulín)    
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Den Země - Ukliďme svět a pomozme tím Zemi

22. dubna si připomínáme 
Den Země, jedná se o každo-
roční celosvětovou událost, 
která je zaměřena na propa- 
gaci a podporu ochrany život- 
ního prostředí. Tento svátek se 
přímo nabízí, abychom spo-
lečně udělali něco pro Zemi  

a přírodu. Žáci 7. ročníku vy- 
zvali ostatní žáky školy a ve- 
řejnost, aby se zúčastnili do- 
brovolné úklidové akce „Ukliď- 
me svět“, která v České repub-
lice probíhá již od roku 1993 
a zajišťuje ji svaz ochránců 
přírody. 

Na základě propagačního 
letáku „Ukliďme Hulín a okolí“  
si žáci přichystali ochranné 
pomůcky (gumové rukavice, 
igelitové pytle) a vyrazili do 
přírody sbírat odpadky. Smys- 
lem akce nebylo pouze od-
stranění odpadků z krajiny, ale 

také zamyšlení se nad problé-
mem množství odpadu, který 
naše civilizace produkuje.

Dokážete si představit, ko-
lik takového odpadu se v pří-
rodě nachází? Pokud ne, tak 
si pozorně prohlédněte foto-
grafie našich dobrovolníků. 

Do akce se zapojili žáci 7. tříd:  
Cikánek A., Čajková N., Dvořá- 
ková M., Motal Š., Mrhálková V.,  
Přikrylová T., Štěrbová A., Štro-
fová A., Kejnarová M., Ludvík O.,  
Nevřala P., Plško M., Vedra M.  
a ostatní žáci naší školy: Neu- 
mann D., Šubertová V., Ludví-
ková D., Rozsypalová A, Šebí- 
ková V, Očadlíková K., Štěrbo-
vá M., Neumanová E., Bělun-
ková S. a Nevřalová V.

Velice nás mrzí, že jsme 
nemohli tuto akci uskutečnit 
hromadně vzhledem k aktu-
ální epidemiologické situaci, 
ale pevně věříme, že v příštím 
roce se to podaří. Všem účast-
níkům velmi děkujeme a věří-
me, že si tuto akci zase zopa-
kujeme nejen ke Dni Země, 
ale kdykoliv, když uvidíme,  
že je to v přírodě potřeba. 

(dš, lj, ih) Svět pomáhali uklidit i žáci 7. tříd. Foto: ZŠ Hulín

Biologická olympiáda  
byla o těžkém životě ve vodě

Hulínská ZŠ pořádala škol- 
ní kolo biologické olympiády.  
Byl to již 55. ročník této olym-
piády a nesl název „Těžký 
život ve vodě“. Otázky byly 
zaměřené na znalosti žáků  
z oblasti vodních živočichů  
a rostlin. Olympiáda proběh-
la tentokrát v on-line formě.  
Kategorie D byla pro mladší 
ročník (6.a 7. třídu), katego-
rie C pro 8. a 9. třídu. 

V kategorii C zvítězil Ml-
čoch Jan z 8. A (loňský vítěz 
v kategorii mladších žáků), 
2. místo obsadila Štěrbová 
Markéta z 9. A a na 3. místě 
se umístila Druláková Deni-
sa z 8. B

V kategorii D zvítězil 
Vaculík Jakub z 6. C, na 2. 
místě se umístila Ženožič-
ková Nela ze 7. B a 3. místo 
obsadila Doláková Ludmila 
z 6. A
Olympiády se dále zúčast-
nili:

Foltýn Jaroslav, Hodonská 
Veronika, Jagošová Viktorie, 

Kaňová Lucie, Klímková Ka-
rolína, Kráčmarová Domini-
ka, Nedbalová Julie, Polášek 
Jan, Pivodová Simona, Reco-
vá Karolína, Sokolová Marie, 
Šebíková Veronika, Hájová 
Barbora, Kalík Dominik, Ko-
přivová Vendula, Křižanová 
Natálie, Ludvíková Daniela, 
Malinčíková Aneta, Podškub- 
ková Veronika, Pšenicová Ju- 
lie, Rozsypalová Alena, To-
mášková Karolína, Uhercová 
Eva, Velclová Vanessa, Šuber- 
tová Veronika, Šubertová 
Vendula, Bajgar Matyáš, Při-
krylová Tereza, Magnano 
Michele, Hodný Marek, Plško 
Marek, Bětík Lukáš, Ludvík 
Ondřej, Mrhálková Veronika, 
Čajková Natálie, Trávníčková 
Klára

Blahopřejeme vítězům a 
děkujeme všem za účast. 

Irena Hudcová,  
Lucie Jiříčková,  

Dagmar Štěbrová,  
vyučující biologie

Ve finále školního roku

Blíží se konec letošního školního roku. Chtěly bychom po-
děkovat rodičům za jejich spolupráci a důvěru. V nesnadném 
období, kdy režim školní družiny byl ovlivněn epidemio-
logickou situací, jsme pro děti chystaly takovou zájmovou 
aktivitu, aby se dodržovala hygienická opatření a zároveň se 
rozvíjela dětská osobnost.

Až se s posledním zvoněním a vysvědčením naši nejmen-
ší rozběhnou na prázdniny, my vychovatelky se budeme již 
znove těšit na společné setkání v září.

Krásné teplé letní dny, hodně zdraví a dětem spoustu dob-
rodružství a nová kamarádství přeje za kolektiv vychovatelek 

Eva Formánková, vedoucí školní družiny ZŠ Hulín,  
foto: ŠD ZŠ Hulín
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ZUŠka za sklem.  
Tvorba malých výtvarníků

NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN, ZDRAVOTNICTVÍ

Letošní výstavu prací žáků 
výtvarného oboru ZUŠ Hulín 
jsme pojali poněkud netra-
dičním způsobem. Vydejte se  
spolu s námi na malou pro-
cházku naším městem a vy-
chutnejte si tvorbu malých vý- 
tvarníků v „Galerii za sklem“. 

Celý měsíc červen na vás 
čeká 12 zastavení na trase: 
ZUŠ Hulín, Cukrárna Polárka, 
Lékárna Mamed, MKC Hulín, 
Restaurace Lípa, Pečivo Svo-
boda-Březík, Obuv a textil  
na Poštovní ulici, Zahrádkář-

ské potřeby pí Válková, Kvě-
tiny pí Zimčíková, Elektro JAS,  
Monsiva Hulín a Dům zdraví. 

Ráda bych poděkovala všem  
dětem, které se na tomto pro- 
jektu podílely jejich rodičům 
a všem pedagožkám – paní 
učitelce Naučové, paní uči-
telce Horákové a paní učitel-
ce Novákové za trpělivost a 
výdrž při výuce na dálku.

Ať se vám naše putování 
líbí! 

Kamila Poláková

Pozvánka MKC

Den linky 155 – čísla, které zachraňuje životy - dokončení ze str. 5

Jak správně postupovat 
při pomoci druhým a volá-
ní na linku 155?
•	 Na prvním místě je bezpeč-

nost samotných zachránců. 
Než začneme komukoliv 
pomáhat, vždy je důležité 
se na pár vteřin zastavit a 
zamyslet se, jestli nám ne-
hrozí nějaké nebezpečí.

•	 Záchrannou službu volej-
te vždy, když si nejste jistí, 
zda danou situaci zvlád-
nete vlastními silami.  

Ne každé volání musí nut-
ně skončit výjezdem zá-
chranné služby, ale třeba 
„jen“ užitečnou radou.

•	 Pokud se rozhodnete po-
moc v případě ohrožení 
zdraví zavolat, vždy vytočte 
přímo tísňovou linku 155.

•	 Nejdůležitější informací, 
kterou operátor potřebu-
je vědět, je adresa – tedy 
místo, kde se nacházíte. 

•	 Pak přenechejte iniciativu 

na operátorovi – odpoví-
dejte na otázky, nechte se 
vést a nikdy nezavěšujte 
jako první.

•	 Nemusíte mít strach, pro-
tože i laika dokážou pro-
fesionálové na tísňové lin- 
ce navést k poskytnutí účin- 
né první pomoci. Není to 
nic těžkého, díky jejich ra- 
dám zvládne pomoci oprav- 
du každý a nakonec zjis-
títe, že k záchraně života  

nepotřebujete víc než svoje  
dvě ruce.
Zdravotníci všem doporu-

čují, aby si do svých chytrých 
telefonů nainstalovali bez-
platnou aplikaci Záchranka. 
Jejím prostřednictvím lze v pří- 
padě nouze odeslat informa-
ce o aktuální poloze a záro-
veň kontaktovat záchrannou 
službu, což se může ukázat 
jako neocenitelná věc.

(dvo)
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TIP NA VÝLET

Moravské hrady a zámky jsou otevřené 

Na moravských hradech 
a zámcích je znovu živo. 
Dle mimořádného opatření 
Ministerstva zdravotnictví 
České republiky se uvolnily 
podmínky zpřístupnění pa-
mátkových objektů ve sprá-
vě Národního památkového 
ústavu. 

Od počátku května je 
za poplatek 30 korun zpří-
stupněno 1. nádvoří hradu 
Bouzova. Další možností 
pro návštěvníky je prohlídka 
Hradním příkopem (vstupné 
60 korun), která nabízí netra-
diční pohled na hrad. Pro-
hlídka vede téměř po celém 
obvodu hradu a absolvovat 
ji mohou i pejsci na vodít- 
ku s doprovodem. Otevřeno  
od pondělí do neděle.

O víkendech bude ote-
vřen i areál hradu Bítova.  
K vidění budou exteriéry no-
vogotické kaple, nádvoří a 
hradní zahrady barona Jiřího  
Haase s podrobnosti o his-
torii rodu Haasů. Hradní po-
věsti jsou představeny na vý- 
stavních panelech. Prohléd-
nete si i výběhy a voliéry  
s exotickým ptactvem a dal-

šími zvířaty. Vstupné 50 ko-
run.

Brána hradu Buchlova je 
už také otevřená. Za vstup-
né 30 korun si prohlédnete  
1. a 2. druhé nádvoří hradu, 
který patří k nejstarším na Mo- 
ravě. Otevřeno bude o víken-
dech. 

Zachovalou zříceninu hra-
du Nový Hrádek u Lukova 
je možné navštívit vždy o ví- 
kendech. Za vstupné 100 ko- 
run si prohlédnete nejen uni-
kátně dochovaný hradební 
systém staršího hradu, ale  
i mladší trojpodlažní hrad  
s vyhlídkou na údolí řeky 
Dyje. 

Exteriéry hradu Pernštejn  
jsou k vidění o víkendech. 
Za vstupné ve výši 50 korun 
si prohlédnete čtyři hradní 
nádvoří a můžete obdivo-
vat velkolepou architekturu 
hradu, jehož počátky sahají  
do 13. století.

Zámek Valtice otevřel 
prohlídku Bylinkové zahrady 
a Kolonády na Rajsně. Vo-
ňavá bylinková zahrada leží 
v těsné blízkosti valtického 
zámku na místě bývalého zá- 

meckého zahradnictví a na-
bízí nejen prohlídku mnoha 
druhů rostlin, ale také pro-
stor pro báječnou relaxaci. 
Vstupné ve výši 60 korun, 
otevřeno o víkendech. Kolo- 
nádu na Rajně můžete na-
vštívit za vstupné 30 korun. 
Tento monumentální pa-
mátník se tyčí na vyvýšeni-
ně nedaleko Valtic a nabízí  
ze své terasy skvělou vyhlíd-
ku na celý Lednicko-valtický 
areál. Otevřeno bude o víken- 
dech. 

Dalším otevřeným hra-
dem je hrad Veveří. Pro-
hlédnete si exteriéry rozsáh-
lého hradu nad Brněnskou 
přehradou.  K čemu jednot-
livé stavby sloužily a o jejich  
historii se dozvíte na infor- 
mačních panelech před nimi.  
Využít můžete také novou  
mobilní aplikaci, kterou si  
zdarma stáhnete do svého  
telefonu při vstupu. Tato apli- 
kace vás provede hradním  
areálem, představí vám Ve- 
veří v minulosti i dnes a pro-
zradí i některé méně známé 
informace o majestátním hra- 
dě s více než osmisetletou 
historií.

Otevřeno je o víkendech, 
vstupné 30 korun.

Pro připomenutí přidá-
váme přehled památkových 
objektů, které jsou otevřené 
od 12. dubna 2021 a později. 

zámek Buchlovice – ote-
vřen je zámecký park, Po–
Ne, vstupné 70 korun
zámek Hradec nad Mora-
vicí – otevřen od Út–Ne je 
zámecký areál, vstupné 30 
korun
Květná zahrada v Kroměří-
ži – otevřeny venkovní pro-
story zahrady (bez skleníků, 
Rotundy a Kolonády), vstup-
né 110 korun
zámek Lysice – zámecká 
zahrada, otevřeno o víken-
dech, vstupné 40 korun
vila Stiassni – otevřena za-
hrada, od pátku do pondělí, 
vstupné 30 korun

Dagmar Šnajdarová,  
NPÚ ÚPS Kroměříž

Hrad Buchlov je majestátní v každém ročním období. Foto: NPU Kroměřiž
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ZAMYŠLENÍ

Nebojme se tmy

Tma. Zdánlivě banální a 
všední věc. Bojí se jí malé 
děti a podle pověr přitahu-
je temné síly… Ale provází 
lidstvo již statisíce let a noč-
ní tma je stejně přirozená a 
potřebná jako denní světlo.  
Celou svou dlouhou historii 
trávil člověk noci bez nepři-
rozeného světla, v opravdo-
vé, poctivé tmě, kterou jen 
tu a tam prostupovalo sporé 
světlo z loučí či ohně, něko-
lik dní v měsíci pak svit luny, 
později svíčky a petrolejové 
lampy. Pouze v posledním 
století je to jinak a ani lidský 
organismus, ani příroda vše-
obecně, na to v tak krátkém 
čase není schopná evolučně 
reagovat. Spolu s vynálezem 
žárovky a postupnou elektri-
fikací tedy kromě pokroku 
vyvstal i nový problém, a to 
ubývání přirozeného noční-
ho prostředí. Takzvané svě-
telné znečištění ruší přiro-
zené biorytmy všech živých 
organismů, a to má neblahý 
vliv nejen na veškerou faunu 
a floru, ale zejména na zdraví 
lidí. Tímto novým fenomé-
nem jsou přitom zasaženy 
celé dvě třetiny obyvatel 
Země, ovšem v USA a Evropě 
je to alarmujících 99 % popu- 
lace! Týká se to tedy takřka 
každého z nás.

Světelné znečištění je ter-
mín užívaný v posledních 
letech stále častěji, přesto 
může být pro někoho ne-
známý. Pro jeho objasnění 
použiji definici z encyklope-
die: Světelným znečištěním je  
v obecnějším smyslu jakéko-
li člověkem vytvořené svět-
lo s nežádoucími vedlejšími 
účinky (oslnění, pronikání 
světla do příbytků, osvětlo-

vání toho, co není žádou-
cí atd.); specificky se toto 
označení používá pro roz- 
ptyl světla zejména v rozsáh-
lejších městských aglome-
racích ze svítidel veřejného 
osvětlení, intenzivního na-
svícení reklamních ploch, 
nešetrného architektonické-
ho osvětlení, velkých sporto-
višť, parkovišť, v menší míře  
i světlem unikajícím z budov a 
dalších zdrojů světla.  (zdroj: 
Wikipedie)

Co to ale znamená v pra-
xi? Nevědomky se připravu-
jeme o další kus životního 
prostředí, a to systémem 
žáby uvařené v pozvolna 
ohřívané vodě. Pomalu si 
přesvětlujeme noc na den, a 
protože je to změna postup-
ná, nikomu moc nedochází, 
jak závažný problém to je. 

Ovšem negativní vlivy na 
zdraví jsou opravdu nemalé. 
Jde zejména o nedostateč-
nou tvorbu melatoninu, což 
je nejúčinnější antioxidant 
v lidském těle a organismus 
si ho umí zadarmo vyrobit 
sám, pouze pro to potřebuje 
naprostou tmu. Absence to-
hoto antioxidantu se proje-
vuje různě – vědecké studie 
například opakovaně zmiňu-
jí větší výskyt rakoviny, neu-
rologických potíží, hyper-
tenze, obezity či diabetes.  
I kratší než hodinová expozi-
ce světla v noci způsobí sní-
žení množství melatoninu  
o více než polovinu! V sou-
časnosti se často skloňuje 
slovo imunita. Na imunitu 
organismu má ale významný 
vliv právě melatonin, tvoře-
ný během kvalitního spánku 
ve tmě. 

Další negativa nevhodné- 
ho svícení v noci jsou dopa-
dy na ekologii. Nepřirozené 
světlo rozvrací noční eko-
systémy, působí zbytečnou 
smrt mnoha ptáků a velkého 
množství hmyzu, poškozuje 
například i osvícené stromy. 
Zde se dokonce objevuje 
termín „zelená poušť“- pro 
např. v noci nasvícené par-
ky. Chtělo by se říci – co je 
nám do ptáků a (obtížného) 
hmyzu. Ovšem (ne)kvalita 
prostředí, ve kterém žijeme, 
se opět, i když nepřímo, pro-
mítá do kvality našich životů, 
potažmo do našeho zdraví. 
Poškozený ekosystém totiž 
nefunguje správně, a tak ja- 
ko nevhodné hospodaření  
v krajině se nám vrací ob-
dobími sucha střídanými 
povodněmi, tak se úbytek 
hmyzu promítne do stavů 
drobného ptactva, což se pro- 
jeví zvýšeným výskytem 
škůdců hospodářských plo-
din, který řešíme intenzivněj-
ší aplikací postřiků, ty jsou 
ovšem nezdravé pro naše  
tělo, protože tyto škodliviny 
nemůže odbourávat, když 
mu chybí účinný antioxidant 
– melatonin. Kruh se uzaví-
rá…

Nevýhody špatného sví-
cení jsou však i ekonomické. 
Neefektivní osvětlení vede 
nutně k plýtvání prostředky 
vynaloženými za energie. 
Způsobuje ale nepřímo také 
větší znečištění ovzduší emi-
semi skleníkových plynů, 
jelikož žádnou energii neu-
míme vyrobit bez produkce 
CO2. (I velmi čistá jaderná, 
ale i solární či větrná elek-
trárna pochopitelně emis-
ní plyny produkují.) Na boj 
proti znečišťování ovzduší se 
opět vynakládají obrovské fi-
nanční částky, a tak zbytečně 
prosvícenou energii platíme 
hned několikrát…

Neblahý vliv má světel-
né znečištění i na společ-
nost jako takovou. Zejména 
„městský člověk“ přichází o 
přirozený kontakt s hvězd-
nou oblohou. Především 
děti dnes už často neznají 
ani nejvýraznější souhvězdí 
a hvězdnou oblohu považu-
jeme za vzácnost. Také změ-
na vzhledu noční krajiny nás 
ovlivňuje a omezením mož-
ností poznání a výzkumu 
vesmíru jak amatérsky, tak 
na observatořích, se lidstvo 
opět citelně ochuzuje. 

Jaká jsou tedy možná ře-
šení problému? Složitá, ale 
uskutečnitelná. V zásadě se 
dají shrnout do čtyř bodů:
•	 Vhodná konstrukce sví-

tidel. Svítidlo by nemělo 
svítit nikam jinan, než kam  
je třeba. Vypouklé kryty, 
skleněné “koule“ apod. 
jsou vysloveně špatné. Zde 
nejde jen o světelné znečiš-
tění, ale třeba i o bezpeč-
nost (oslnění řidičů atp.)

•	 Barva (správně teplota) 
světla. V noci by se mělo 
svítit výhradně zdroji, kte-
ré září teplotou zhruba 
1800 K (červeno oranžo-
vá). Naprosto nevhodné 
je naopak bílé světlo ko-
lem 4000 K. (Navíc oprav-
du není důvod toto bílé 
světlo používat, je to jen 
špatný trend.)

•	 Přiměřená intenzita. Lids- 
ké oko je evolučně schop-
né fungovat i ve tmě, jen 
je potřebná adaptace.  
Na komunikacích či pra-
covištích je minimální in- 
tenzita dána normou, všu-
de jinde je možné svítit 
méně. Oči si snadno při-
vyknou.

•	 Účelné svícení. Tedy svítit 
pouze tam, kde je to oprav-
du nutné a jenom tehdy, 
kdy je to potřeba. Proč by 
měl ve tři hodiny ráno sví-
tit každý kostel? Kdo se na 
něj reálně dívá, aby to oce-
nil? Proč svítit celou noc 
na cyklostezce či v par-
ku, když tam nikdo není? 
Stejné je to i se svícením 
občanům do oken, sou-
sedům do zahrad apod.  
Proč by mělo mé světlo 
svítit na sousední poze-
mek?
V zahraničí najdeme ne-

málo vhodných příkladů 
(např. Rakousko, Francie, 
ale i Slovinsko a třeba Chor-
vatsko), jak se může svítit  
s rozumem. Většinou jsou  
k tomu potřebné legislativní 
změny. Např. ve Slovinsku 
zákon jednoznačně stanovu-
je, kolik světla může unikat 
k obloze, jaký maximální jas 
může mít nasvícená fasáda, 
nejvyšší možnou spotřebu 
kWh na jednoho obyvatele, 
časy osvětlení sportovišť,  
ale i maximální jas dopada-
jící do oken. Také reklamní 
tabule musí být osvětleny 
výhradně shora dolů. A vý-
sledky jsou dobře viditelné. 

ilustrační foto
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ZAMYŠLENÍ, SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
V České republice bo-

hužel dlouho připravovaná 
novela zákona nakonec ne-
prošla, a tak jsme v situaci, 
kdy nezbývá než používat 
zdravý rozum. To ovšem na-
ráží na „byznys“, protože šet-
ření čehokoliv má sice – ze-
jména dlouhodobě – jasné 
benefity, nicméně nepřináší 
okamžitý zisk a je tedy méně 
podporované. Zde má vel-
kou úlohu stát (ostatně jed-
ním z jeho hlavních úkolů je 
zajistit občanům dobré pod-
mínky pro život), ale bylo by 
jistě chybou alibisticky se na 
něj vymlouvat a nejlépe je 
tedy začít u sebe. Každý je-
den občan se může zamys-
let, nesvítí-li někde zbytečně, 
jestli světlo z jeho pozemku 

nemůže obtěžovat okolí a 
jaké svítidlo si zakoupit pro 
účely soukromého osvětlení. 

Nicméně hlavní zdroje ne- 
žádoucího světla jsou jedno- 
značně veřejné osvětlení  
a reklama, v menší míře prů-
mysl. A tady je vidět jak velmi 
moudrý přístup některých 
měst a obcí v naší republice, 
tak bohužel i plýtvání penězi 
daňových poplatníků a zhor- 
šování jejich životního pro-
středí naprosto nevhodnou  
rekonstrukcí veřejného osvět- 
lení. Špatným osvětlová- 
ním budov v majetku státu, 
o osvětlení většiny sporto-
višť nemluvě. 

Zajímavý „experiment“ 
můžeme již delší čas pozoro-
vat v lokalitách Holešovská, 

Višňovce a U Stavu. Po výmě-
ně lamp veřejného osvětlení 
došlo k dočasnému (?) sníže-
ní výkonu svítidel. A tato ob-
last se ponořila do šera. První 
dojem sice není příliš dobrý, 
ale to je jen zvyk. Dokonce 
ani kriminalita, jak se zdá, 
zde nestoupla. Uvykli jsme 
bohužel, že je vše přesvět-
leno, že jsme permanentně 
oslňování a zšeřelá ulice se 
nám zdá být nepatřičná.  
Ovšem ve světle faktů a raci-
onálních argumentů se ote-
vírá nový pohled na věc.

Nevhodné osvětlování 
nemá prakticky žádné vý-
hody, naopak spoustu ne-
výhod (jak jsem je popsal 
výše) a zdá se tedy zcela ne-
smyslné. Rekonstrukci veřej-

ného osvětlení ve zmiňova-
ných lokalitách lze označit 
za poměrně zdařilou - sví-
tidla jsou relativně vhodné 
konstrukce, intenzita světla 
je (prozatím?) nízká (lze ji re- 
gulovat), pouze barva (přes-
něji teplota) světla je ne-
vhodná. I tak lze zdejším oby- 
vatelům nepokrytě závidět 
zlepšení jejich životního 
prostředí.

Na úplný závěr si pak do-
volím ocitovat Pavla Sucha-
na z Astronomického Ústavu 
AV ČR: „Není nutné zhasnout 
úplně, ale svítit účelněji. Není 
to na úkor komfortu, ale na-
opak k jeho růstu. Sviťme si  
na cestu, ne na hvězdy.“

Stanislav Páter 

OPUSTILI NÁS:

Vládek Václav * 1954
Sedláček Miloslav * 1958
Zaoralová Růžena * 1950

Vzpomínky

Už jen kytičku na hrob můžeme Ti dát, 
svíci rozsvítit a s láskou vzpomínat.

Dne 10. června 2021  
vzpomeneme 8. smutné výročí úmrtí 

mého manžela, našeho tatínka, 
dědečka a pradědečka

pana FRANTIŠKA ALÁNA
z Hulína.

Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 7. června 2021  
by se dožil 70 let 

můj manžel, náš tatínek, dědeček, 
švagr, strýc a tchán

pan 
ZDENĚK HRADIL.

Vzpomíná manželka Věra,  
syn Zdeněk a dcera Ivona  

s rodinami.

Už jen kytičku na hrob můžeme Ti dát, 
svíci rozsvítit a s láskou na Tebe  

vzpomínat.
Dne 20. června 2021  

vzpomeneme 6. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustil 

pan ALOIS  CHOCHOLÁČ.
S láskou stále vzpomínají  

manželka Eva, dcery Renata, Edita  
a Eva s rodinami, sestra Eva s rodinou.

Dne 20. června 2021  
vzpomeneme  

2. smutné výročí úmrtí
pana 

DUŠANA MIKŠÁNKA.
 Vzpomíná celá rodina.  

Kdo jste ho znali,  
vzpomeňte s námi.

Dne 17. 6. 2021  
by moje maminka

paní 
JARMILA CVIKOVÁ

oslavila 80. narozeniny.
S láskou vzpomíná   

dcera Magda s rodinou 
a ostatní příbuzenstvo.

Když umře maminka, slunéčko zajde, 
v srdcích se uhnízdí smutek a chlad, 
na celém světě, ach, sotva se najde, 
kdo by jak maminka uměl mít rád.

Dne 2. 5. 2021  
by oslavila 65. narozeniny  

a dne 20. 6. 2021 vzpomeneme  
smutné 12. výročí,  

kdy nám navždy odešla  
naše maminka, babička 

paní JIŘINA PUSTĚJOVSKÁ  
ze Žalkovic.

„V našich srdíčkách jsi stále s námi…“  
Vzpomínají dcera Jiřina, syn František,  

vnuci Michal a Martin.
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Dominanta hulínského ná- 
městí je na první pohled 
zřejmá snad každému. Jedná 
se o krásný červenolistý buk 
lesní, který tvoří významnou 
součást zeleně města. V roce 
2005 byl vyhlášen památ-
ným stromem. 

Během loňského roku se 
na kmeni stromu objevila dře- 
vokazná houba – troudnatec  
kopytovitý. Na základě těchto 
zjištění byl objednán znalec-
ký posudek, který zpracoval  
Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D.  
K prozkoumání rozsahu skry- 
tých defektů byla využita pří- 
strojová metoda šetření po-
mocí zvukového tomografu 

PiCUS3. Tento zvukový tomo-
graf využívá pro průzkum in-
terního stavu kmene stromů 
zvukové vlny. Software pak  
na základě zjištěných údajů 
vygeneruje barevný tomo-
gram, který barevnou legen- 
dou vyznačuje místa se zpo-
maleným průnikem zvuko-
vých vln. Výsledkem takto 
provedené analýzy byl bohu- 
žel zjištěn masivní rozsah de- 
fektu kmene s minimální zbyt- 
kovou stěnou, a proto byl do-
poručen stabilizační zásah. 
Tento zásah spočíval v realiza-
ci obvodové redukce koruny  
s jejím snížením o 3 metry, 
která byla provedena nedávno.

V roce 2024 by měla být 
uskutečněna opakovaná ana- 
lýza stavu kmene stromu  
a taktéž zhodnocena reakce 
stromu na provedený zásah. 
Realizaci obvodové redukce 
provedla arboristická firma 
s dlouholetou zkušeností 
s ošetřováním památných 
stromů. V průběhu zásahu 
došlo k vylomení velké vět-
ve v části, kde je kmen zasa-
žen dřevokaznou houbou, 
což značí opravdu masivní 

poškození. Vylomená větev 
již zůstala neošetřena, pro-
tože u památných stromů 
se samovolně padající větve 
již nezařezávají a obzvlášť 
větve takového průměru.
Vše nasvědčuje tomu, že  
o chloubu našeho náměstí 
brzy přijdeme. 

Šárka Dostálová,  
referentka

Odbor rozvoje města 
 a životního prostředí,  

Městský úřad Hulín

Památný strom na náměstí – Buk lesní

Z RADNICE

Pozvánka MKC
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Stromu se dostalo potřebného ošetření. MÚ Hulín

Buk lesní byl napaden dřevokaznou houbou. Foto: MÚ Hulín




